
1 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDII, Z. Ú., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

ZPŮSOBY A SPECIFIKA POZMĚNĚNÝCH  

A PADĚLANÝCH DOKLADŮ OBČANŮ EVROPSKÉ UNIE 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Petra Sladká, DiS. 

Studijní obor:  Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě 

Forma studia:  Kombinovaná 

Vedoucí práce:  Mgr. Josef Černý 

Katedra:   Katedra právních oborů a bezpečnostních studií 

 

 

 

2019 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, na základě 

vlastních zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v této práci. 

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských  

a regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněna v souladu s § 47b zákona  

číslo 111/1998 Sb. v platném znění. 

 

       ……………………………………... 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu absolventské práce pplk. Mgr. Josefovi Černému za cenné rady 

a vedení mé práce, za jeho vstřícnost a ochotu podílet se svými radami a připomínkami 

na zpracování mé práce.  

 



4 

 

ABSTRAKT 

SLADKÁ, P. Způsoby a specifika pozměněných a padělaných dokladů občanů 

Evropské unie: bakalářská práce. České Budějovice: Vysoká škola evropských  

a regionálních studií, o. p. s., 2019. 58 s. Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Josef Černý. 

 

Bakalářská práce se věnuje tématu, které týká způsobu a specifik pozměněných  

a padělaných dokladů občanů Evropské unie. Členské státy Evropské unie jsou často 

cíleně využívány k trestné činnosti padělaní či pozměňování dokladů a k nelegální 

migraci. 

Teoretická část práce je zaměřena na aktuální stav Evropské unie v oblasti 

cestovních dokladů, včetně náležitostí a jistících prvků, které musí cestovní doklad 

obsahovat,  

Praktická část absolventské práce je zaměřena na zabezpečovací prvky cestovních 

dokladů a jsou zde zmíněny časté prvky padělání. A v neposlední řadě je v práci analýza 

odbavených cestujících v určitém období a nechybí rozbor odborného vyjádření 

padělaných a pozměněných dokladů států Evropské unie.  

Klíčová slova: Evropská unie, Schengenský prostor, cestovní doklad, padělání, ochranné 

prvky, kontrola dokladu, pravost dokladu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

ABSTRACT 

The bachelor thesis deals with the subject of the way and specifics of amended 

and fake documents of citizens of the European Union. The Member States of the 

European Union are a frequent target for counterfeiting or altering documents and for 

illegal migration. 

The theoretical part of the thesis focuses on the actual status of the European 

Union in the field of travel documents, including the particulars that the travel document 

must contain. 

Practical part of the graduation thesis focuses on security elements of travel 

documents and there are mentioned frequent elements of forgery. And last but not least, 

there is an analysis of the professional expression of falsified and fake documents of the 

European Union states. 

Key word: European Union, Schengen area, travel document, counterfeiting, security 

features, document check, document authenticity. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

OBSAH 

ÚVOD .......................................................................................................................... 8 

1. CÍL A METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ...................................................... 9 

2. EVROPSKÁ UNIE ............................................................................................. 10 

 Členské státy Evropské unie ......................................................................... 11 

3. SCHENGENSKÝ PROSTOR ............................................................................. 13 

4. PPÁVNÍ ÚPRAVA, ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE ................................... 14 

5. PŘESTUPKY A TRESTNÉ ČINY NA ÚSEKU PADĚLÁNÍ A 

POZMĚNOVÁNÍDOKLADŮ .................................................................................... 17 

 Přestupky ...................................................................................................... 17 

 Trestné činy .................................................................................................. 17 

6. CESTOVNÍ DOKLAD ....................................................................................... 19 

 Druhy cestovních dokladů............................................................................. 20 

 Údaje zapisované do cestovního dokladu ...................................................... 20 

7. CESTOVNÍ PAS................................................................................................. 22 

 Papír dokladu ................................................................................................ 22 

 Vodoznak ..................................................................................................... 23 

 Tiskové techniky........................................................................................... 25 

 Tiskové jistící prvky ..................................................................................... 27 

 Šití dokladu .................................................................................................. 28 

 Perforace dokladu ......................................................................................... 28 

 Podobenka držitele........................................................................................ 29 

 Fólie ............................................................................................................. 30 

 Personalizace ................................................................................................ 30 

8. STROJOVĚ ČITELNÁ ZÓNA (MRZ – machine readable zone) ........................ 31 

9. TECHNIKA NA KONTROLU DOKLADŮ ....................................................... 33 



7 

 

10. KONTROLA DOKLADŮ ............................................................................... 35 

 Profilování osob ........................................................................................ 36 

11. ODBORNÁ VYJÁDŘENÍ PRAVOSTI CESTOVNÍ DOKLADU NA 

INSPEKTORÁTU CIZINECKÉ POLICIE PRAHA - RUZYNĚ ................................ 38 

 Průkazy totožnosti občanů Itálie ................................................................ 38 

 Cestovní pas a průkaz totožnosti občana Rumunska .................................. 40 

 Padělané doklady z vnitrozemí .................................................................. 41 

12. NELEGÁLNÍ MIGRACE ................................................................................ 43 

 Leden 2018 ............................................................................................... 43 

 Únor 2018 ................................................................................................. 45 

 Březen 2018 .............................................................................................. 46 

 Duben 2018 ............................................................................................... 47 

 Květen 2018 .............................................................................................. 48 

 Červen 2018 .............................................................................................. 50 

ZÁVĚR ...................................................................................................................... 53 

LITERATURA ........................................................................................................... 54 

Zákony ....................................................................................................................... 57 

Ostatní zdroje.............................................................................................................. 57 

Seznam obrázků .......................................................................................................... 57 

Seznam příloh ............................................................................................................. 58 

 

 

 

 



8 

 

ÚVOD 

Téma Způsoby a specifika pozměněných a padělaných dokladů občanů Evropské 

unie jsem si zvolila z  důvodu, že jsem byla šest let služebně zařazená jako specialista na 

vyhodnocování padělaných a pozměněných dokladů na Inspektorátu cizinecké policie 

Praha Ruzyně. Při této funkci jsem se pravidelně setkávala s padělanými doklady, ale 

nejen s doklady států Evropské unie, proto jsem se rozhodla svou práci věnovat tomuto 

tématu. 

V současné době je padělání a pozměňování cestovních dokladů stále častějším 

cílem v souvislosti s nelegální migrací. Bakalářská práce je směřována zejména 

k situacím možného zneužití dokladů, zabezpečujících jistících prvků, jejich možné 

padělání či pozměňování na území členských států Evropské unie a států schengenského 

prostoru. 

Postupným vývojem se padělatelé dostávají na vyšší úroveň padělků, což je velmi 

obtížné rozpoznat. Jsou kladeny vysoké nároky na znalosti a dovednosti policistů, 

zejména specialistů na doklady v této oblasti.  

  



9 

 

1. CÍL A METODIKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Bakalářská práce je rozdělena teoretickou a na praktickou část.  Teoretická část  

je věnována rozšiřování Evropské unie a Schengenskému prostoru a především 

náležitostem cestovních dokladů, jejich rozdělení. Pro ucelenost a návaznost jednotlivých 

kapitol je v teoretické části kapitola zaměřena na právní rámec a rozdělení cestovních 

dokladů. Bakalářská práce popisuje jednotlivé ochranné prvky, které se objevují 

v cestovních dokladech, ověření kontrolní číslice ve strojově čitelné zóně a dále se věnuje 

technice ke kontrole dokladů.  

Praktická část je zaměřena na možné způsoby získání padělaného dokladu a na 

popis zpracování odborného posouzení pravosti cestovních dokladů.  Je popsáno odborné 

vyjádření, které zpracovává specialista na úseku odhalování padělaných a pozměněných 

dokladů a dále je použita metoda analýzy v souvislosti s nárůstem padělaných dokladů  

a počtu odbavených cestujících na Inspektorátu cizinecké policie Praha Ruzyně  

a v neposlední řadě doklady, které byly zachycené ve vnitrozemí a to nejen cizineckou 

policií v určitém časovém období. 

Cílem této bakalářské práce je především přiblížení problematiky pozměňování  

a padělání cestovních dokladů.  Dále popis a charakteristika bezpečnostních prvků při 

jištění dokladů a zejména seznámení se se způsoby ochrany dokladů občanů států 

Evropské unie. Přínosem bakalářské práce je zejména maximalizovat odborné vědomosti 

při pobytových či hraničních kontrolách cestovních dokladů a to nejen v rámci Evropské 

unie, ale i ostatních států světa. 

V bakalářské práci je použita metoda popisná, metoda komparace, která umožní 

porovnat jistící prvky padělaných dokladů. Dále metoda syntézy, ve které bakalářská 

práce vytvoří představu o problematice cizinecké policie v oblasti padělaných dokladů  

a analýzy zachycených padělaných cestovních dokladů. 

 

 

 

 

 



10 

 

2. EVROPSKÁ UNIE 

Evropská unie je politická a ekonomická unie, kterou od posledního rozšíření  

1. července 2013 tvoří 28 evropských států. Evropská unie vznikla v roce 1993 na základě 

Smlouvy o Evropské unii, známější jako Maastrichtská smlouva, nahrazuje tak Evropské 

společenství a je jeho nástupkyní.  

K cílům Evropské unie patří, prosazování míru, hodnot, na nichž  

je založena, a blahobytu občanů, zajišťování svobody, bezpečnosti a spravedlnosti bez 

omezení vnitřními hranicemi, udržitelný rozvoj.  

Vše se opírá o vyvážený hospodářský růst a cenovou stabilitu, vysoce 

konkurenceschopná tržní ekonomika s plnou zaměstnaností a sociálním pokrokem  

a ochrana životního prostředí, boj proti sociálnímu vyloučení a diskriminaci, podpora 

vědecko-technického pokroku, zvyšování ekonomické, sociální a územní soudržnosti  

a solidarity mezi členskými státy, respektování kulturního bohatství a jazykové 

rozmanitosti členských států a vytvoření hospodářské a měnové unie, jejíž měnou je euro. 

Hodnoty Unie, které sdílí všechny členské státy, prosazují společnost, jež  

se vyznačuje sociálním začleňováním, tolerancí, spravedlností, solidaritou  

a nepřípustností diskriminace. Tyto hodnoty jsou nedílnou součástí evropského  

způsobu života. 

Evropská unie je založena na zásadách právního státu. Veškerá její činnost se odvíjí 

od smluv, s nimiž členské země vyslovily dobrovolný a demokratický souhlas. Právo  

a spravedlnost zajišťuje nezávislé soudnictví. Členské státy svěřily konečnou jurisdikci 

Soudnímu dvoru Evropské unie, jehož rozhodnutí musí všichni dodržovat. 

Lidská práva chrání Listina základních práv EU. Týkají se práva nebýt diskriminován  

z důvodu pohlaví, rasy nebo etnického původu, náboženského vyznání nebo přesvědčení, 

zdravotního postižení, věku nebo sexuální orientace, dále práva na ochranu osobních 

údajů nebo práva na přístup ke spravedlnosti. 

V roce 2012 byla Evropské unii udělena Nobelova cena míru za prosazování míru, 

demokracie, usmíření a lidských práv v Evropě.1 

                                                

1 Cíle a hodnoty Evropské unie [online] [cit. 2018-12-01]. Dostupné z: https://europa.eu/european-

union/about-eu/eu-in-brief_cs. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Roz%C5%A1i%C5%99ov%C3%A1n%C3%AD_Evropsk%C3%A9_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/1993
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maastrichtsk%C3%A1_smlouva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A9_spole%C4%8Denstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A9_spole%C4%8Denstv%C3%AD
https://europa.eu/european-union/about-eu/history/2010-today/2012/eu-nobel_cs
https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-in-brief_cs
https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-in-brief_cs


11 

 

Evropská unie je založena na Smlouvě o Evropské unii a na Smlouvě o fungování 

Evropské unie, které uzavřely členské státy a kterými na Unii přenesly některé své 

pravomoci za účelem dosažení společných cílů. Podle čl. 3 Smlouvy o EU je cílem Unie 

podporovat mír, své hodnoty a blahobyt obyvatel. Unie zejména poskytuje svým 

občanům prostor svobody, bezpečnosti a práva bez vnitřních hranic, ve kterém je zaručen 

volný pohyb osob. Vytváří vnitřní trh a usiluje o udržitelný rozvoj Evropy, založený  

na vyváženém hospodářském růstu a vysoce konkurence schopném sociálně tržním 

hospodářství a ochraně životního prostředí. Podporuje vědecký a technický pokrok  

a bojuje proti sociálnímu vyloučení.  

Mezi cíle dále patří podpora hospodářské, sociální a územní soudržnosti  

a solidarity mezi členskými státy. Unie vytváří hospodářskou a měnovou unii, jejíž měnou 

je euro. Ve svých vztazích s okolním světem Unie zastává a podporuje své hodnoty  

a zájmy a přispívá k ochraně vlastních občanů. Dle smlouvy přispívá k míru, bezpečnosti, 

udržitelnému rozvoji planety, volnému a spravedlivému obchodování, vymýcení 

chudoby, ochraně lidských práv a k dodržování a rozvoji mezinárodního práva.2 

 

 Členské státy Evropské unie 

Při prvních rozšířeních evropských společenství nebyla stanovena žádná kritéria, 

která by noví členové museli splnit, kromě obecných podmínek stanovených  

v zakládacích smlouvách. Přijetí acquis communautaire znamená, že země musí být 

schopná přijmout závazky vyplývající z členství, včetně cílů politické, hospodářské  

a měnové unie. Každý stát, který chce vstoupit do členství Evropské unie má pravidla 

stejná. 

Evropská unie má od roku 2013 celkem 28 členských států a přibližně 500 miliónů 

obyvatel. Rozšířila se celkem sedmkrát. Poprvé v roce 1973 o Dánsko, Irsko a Spojené 

království. Řecko se připojilo v roce 1981, následováno Španělskem a Portugalskem  

v roce 1986. V roce 1985 vystoupilo Grónsko. Roku 1995 se členy staly dosud neutrální 

Finsko, Rakousko a Švédsko. V květnu 2004 bylo přijato 10 zemí a to bylo Česko, 

Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, Polsko, Slovensko a Slovinsko.  

                                                

2 Wikipedia [online] [cit. 2018-12-01]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%BD_jednotn%C3%BD_trh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Acquis_communautaire
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clensk%C3%BD_st%C3%A1t_Evropsk%C3%A9_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/1973
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1nsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Irsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98ecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/1981
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0pan%C4%9Blsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Portugalsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/1986
https://cs.wikipedia.org/wiki/1985
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gr%C3%B3nsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/1995
https://cs.wikipedia.org/wiki/Finsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0v%C3%A9dsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/2004
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Estonsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kypr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Litva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Loty%C5%A1sko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Malta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slovinsko


12 

 

Od ledna 2007 jsou členy Rumunsko a Bulharsko. Od července 2013 se stalo členem 

Chorvatsko.3  

Česká republika se stala členem Evropské unie dne 1. května 2004. Jednoznačným 

přínosem byl především volný pohyb osob, zboží, služeb, práce a kapitálu. Co se týká 

cestování po Evropské unii, nám cestovní pas České republiky dovoluje cestovat bez víz 

až do 173 zemí. Pokud v jakémkoliv státě světa není velvyslanectví Česka, můžeme  

se obrátit na diplomatické zastoupení některé ze zemí Evropské unie.  

  

                                                

3 Wikipedia [online] [cit. 2018-12-01]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie 
#Geografie. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/2007
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rumunsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bulharsko


13 

 

3. SCHENGENSKÝ PROSTOR 

Schengenský prostor neboli Schengen, vznikl na počátku schengenské spolupráce  

v polovině 80. let minulého století jako záměr zejména Německa a Francie usnadnit 

hraniční kontroly na společných hranicích. K tomuto procesu se připojily země Beneluxu, 

které tento princip usnadnění kontrol uplatňovaly již od 60 let téhož století. Schengenská 

dohoda z roku 1985 celistvě ukotvila jednání uvedených států a rozpohybovala procesy 

v oblasti krátkodobých a dlouhodobých opatření, zejména v oblasti překračování hranic, 

azylové a vízové politiky a pohybu osob uvnitř Schengenu. 

Pravidla cestování po Schengenu jsou do jisté míry shodná s pravidly cestování  

po státech Evropské unie. Schengenský prostor nám umožňuje volný pohyb osob bez 

nutnosti hraniční kontroly. Ne všechny státy EU přitom jsou součástí Schengenu a ne 

všechny státy Schengenu jsou součástí EU. S možnými hraničními kontrolami proto musí 

občan EU počítat při svých cestách do Bulharska, Rumunska, Velké Británie, Irska a na 

Kypr. Hraniční kontroly naopak nebude potřeba absolvovat při cestách do Norska, 

Švýcarska a na Island.4 Mezi státy Schengenu patří  Belgie, Česká republika, Dánsko, 

Estonsko, Finsko, Francie, Island, Itálie, Lichtenštejnsko, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, 

Maďarsko, Malta, Německo, Nizozemsko, Norsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, 

Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko.  

Při cestách mimo schengenský prostor je povinnost osob mít cestovní doklad  

ke zjištění a ověření totožnosti. Při překračování hranic Schengenu osoba podléhá  

tzv. minimální kontrole. Minimální kontrola je jedním z druhů kontroly osob a spočívá  

v jednoduchém ověření platnosti dokladu a v případném ověření pravosti dokladu.  

V případě potřeby kontrolní orgány využívají při kontrole technické prostředky 

k odhalení padělaných či pozměněných dokladů a dále je zde možnost nahlédnutí  

do specializovaných databází k vyhledání informací o odcizených, neoprávněně 

užívaných, ztracených nebo neplatných dokladů.5 

  

                                                

4 Euroskop [online] [cit. 2018-12-01]. Dostupné z: https://www.euroskop.cz/8755/sekce/cestovani-po-    
schengenu/. 

5 Euroskop [online] [cit. 2018-12-01]. Dostupné z: https://www.euroskop.cz/8755/sekce/cestovani-po-    

schengenu/. 

https://www.euroskop.cz/8755/sekce/cestovani-po-%20%20%20%20schengenu/
https://www.euroskop.cz/8755/sekce/cestovani-po-%20%20%20%20schengenu/
https://www.euroskop.cz/8755/sekce/cestovani-po-%20%20%20%20schengenu/
https://www.euroskop.cz/8755/sekce/cestovani-po-%20%20%20%20schengenu/


14 

 

4. PPÁVNÍ ÚPRAVA, ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE 

V této kapitole jsou uvedeny pojmy a jejich základní charakteristika, důležitá pro 

celkový přehled a orientaci v této problematice.  

Ochranu státních hranic upravuje zejména zákon číslo 191/2016 Sb., o ochraně 

státních hranic České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů a dále Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) číslo 399/2016 ze dne  

9. března 2019, kterým se stanoví kodex Unie o pravidlech upravujících přeshraniční 

pohyb osob (Schengenský hraniční kodex), v platném znění. 

Schengenský hraniční kodex upravuje pravidla ochrany státních hranic, překračování 

osob přes vnější hranice členských států Evropské unie. 

 

Jedná se o tyto pojmy: 

- hraniční kontrola, kontrola ve druhé kontrolní linii, vnitřní hranice, vnější hranice, 

osoba požívající právo Společenství na volný pohyb, pobytová kontrola, prokázání 

totožnosti a padělaný doklad.  

 

a) Hraniční kontrola 

Hraniční kontrola je prováděna na hraničních přechodech, aby se zjistilo,  

že osobám, jejich dopravním prostředkům a předmětům, které mají v držení, může být 

povolen vstup na území členských států nebo jeho opuštění.6 

 

b) Kontrola ve druhé kontrolní linii  

Kontrola, již lze provádět na zvláštním, odděleném místě mimo místa,  

kde se kontrolují ostatní osoby, které procházejí hraniční kontrolou. Jsou zřízena pro 

policisty zařazené na služebním místě druhé kontrolní linie, dále prověřuji osoby 

překračující státní hranice a jejich doklady, ověřují náležitosti ke vstupu a případně 

odepírají cizincům vstup na území. 

                                                

6 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 399/2016, čl. 2/10, s. 6. 



15 

 

c) Vnitřní hranice  

Na základě Schengenských dohod se vnitřní hranicí rozumí společné pozemní 

hranice smluvních stran, jakož i jejich letiště pro vnitřní lety a jejich námořní přístavy pro 

pravidelná trajektová spojení výlučně z přístavů a do přístavů na území smluvních stran, 

bez přerušení plavby v přístavech mimo toto území.7 

 

d) Vnější hranice 

Na základě schengenských dohod se vnější hranicí rozumí hranice smluvních stran  

na zemi a na moři. Vnější hranicí je i letiště a námořní přístavy, pokud nejsou vnitřními 

hranicemi.  

 

e) Osoba požívající právo Společenství na volný pohyb 

Osobami požívající právo Společenství na volný pohyb jsou občané Evropské unie  

a Schengenu a státní příslušníci třetích zemí, kteří jsou jejich rodinnými příslušníky.  

 

f) Pobytová kontrola 

Pobytová kontrola je uvedena v oprávnění policie v § 167 odst. 1 písm. d) zákona 

číslo 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR. Pobytovou kontrolu provádí policista 

za účelem zjistit a ověřit, zda osoba neboli cizinec se zdržuje na území oprávněně a jestli 

splňuje podmínky k pobytu na území a zda plní účel pobytu, pro který přicestoval  

na území Schengenského prostoru. Pobytové kontroly jsou policisty prováděny nejen  

ve vnitrozemí, ale i například na mezinárodních letištích. Při těchto kontrolách osoby 

prokazují totožnost předložením cestovního dokladu, průkazu o povolení k pobytu, 

potvrzení o přechodném pobytu na území, pobytové karty rodinného příslušníka občana 

Evropské unie nebo identifikačního průkazu osob požívajících výsad a imunit podle 

mezinárodního práva.8 

                                                
7 Ministerstvo vnitra České republiky [online] [cit. 2018-12-01]. Dostupné  

z: http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D. 

8 ČESKO. Zákon číslo 326/1999 Sb. O pobytu cizinců na území ČR § 167/1d). Dostupné  

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-326. 



16 

 

g) Prokázání totožnosti 

Prokázání totožnosti je oprávnění policistů České republiky, které je zakotveno  

v zákoně číslo 273/2008 Sb., o Policii České republiky v § 63. Prokázáním totožnosti  

se rozumí prokázání jména, popřípadě jmen, příjmení, data narození a v případě potřeby 

také adresy místa trvalého pobytu, adresy místa pobytu nebo adresy bydliště v zahraničí, 

rodného čísla a státní příslušnosti. Rozsah a způsob zjišťování osobních údajů musí být 

přiměřené účelu zjišťování totožnosti. 9 

 

h) Padělaný doklad 

Za padělaný doklad se považuje doklad, který je neoprávněně či nezákonně vyrobený  

či pozměněný. Padělání dokladů je trestným čin. Za padělání dokladů je považován 

padělek, napodobenina dokladu, ale i kopie, dále je považován i ukradený dokument, 

nahrazení fotografie nebo strany dokladu a záměna konkrétních údajů, jako je například 

jméno, věk, státní příslušnost a podobně.  

  

                                                
9 ČESKO. Zákon číslo 273/2008 Sb., o Policii České republiky, § 63. Dostupné  

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273. 



17 

 

5. PŘESTUPKY A TRESTNÉ ČINY NA ÚSEKU 

PADĚLÁNÍ A POZMĚNOVÁNÍDOKLADŮ 

 

 Přestupky 

Problematikou padělání a pozměňování veřejných listin se zabývá zákon číslo 

250/2016 Sb., o přestupcích a zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České 

republiky, ten definuje § 156 Přestupky fyzických osob: 

V souvislosti cestovních dokladů a přestupky spojené s doklady je uvedeno  

v zákoně o pobytu cizinců na území České republiky § 156/1:    

 j) úmyslně zničí nebo poškodí doklad vydaný podle tohoto zákona,  

k) při hraniční nebo pobytové kontrole se prokáže předmětem listinné povahy, jako 

cestovním dokladem, ač se o takový doklad nejedná.  

l) provede nebo si nechá provést neoprávněně změny v dokladech opravňujících  

ke vstupu na území nebo v dokladech vydaných podle tohoto zákona.  

m) předloží cestovní doklad vydaný jinému cizinci nebo cestovní doklad vydaný podle 

zvláštního právního předpisu jako doklad vlastní.  

n) předloží pozměněné doklady nebo doklady vystavené jiné osobě požadované podle 

tohoto zákona.10  

 

 Trestné činy 

V trestním zákoně je také zakotvena problematika padělání a pozměnění veřejných 

listin.  Části druhé Zvláštní části. Konkrétně v Hlavě X, ta se týká trestných činů proti 

pořádku ve věcech veřejných.  Jedná se o ustanovení § 348, kde je v odstavci 1 uvedeno,  

že trestného činu se dopustí ten, kdo padělá veřejnou listinu nebo podstatně změní její 

obsah v úmyslu, aby jí bylo užito jako pravé, nebo takovou listinu užije jako pravou, kdo 

                                                
10 ČESKO. Zákon č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České republiky § 156/1 písm. j,k,l,m,n, ve 

znění pozdějších předpisů. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-326. 

 



18 

 

takovou listinu opatří sobě nebo jinému nebo ji přechovává v úmyslu, aby jí bylo užito 

jako pravé, nebo kdo vyrobí, nabízí, prodá, zprostředkuje nebo jinak zpřístupní, sobě nebo 

jinému opatří nebo přechovává nástroj, zařízení nebo jeho součást, postup, pomůcku nebo 

jakýkoli jiný prostředek, včetně počítačového programu, vytvořený nebo přizpůsobený  

k padělání nebo pozměnění veřejné listiny.11 

V oblasti padělání a pozměňování dokladů je třeba se zmínit o činu, který se týká 

nedovolené výroby a držení pečetidla státní pečeti a úředního razítky, je zakotven  

v § 348 Trestního zákona a hovoří, že kdo neoprávněně vyrobí, sobě nebo jinému opatří 

anebo přechovává pečetidlo státní pečeti nebo razítko orgánu veřejné moci s vyobrazením 

státního znaku nebo razítko, jehož otisk je povinnou součástí veřejných listin anebo 

předmět způsobilý plnit jejich funkci, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok 

nebo zákazem činnosti12Také tyto předměty se stávají terčem zneužití  

a padělatelské činnosti, neboť jsou povinnou součástí veřejných listin. 

Po vstupu České republiky do schengenského prostoru se i více rozvinula 

problematika napomáhání k nelegální migraci přes státní hranice. To nazýváme jako 

převaděčství. Převaděčství je napomáhání k nelegálnímu pobytu na území ČR. Trestní 

zákon definuje tento trestný čin v §340 Organizování a umožnění nedovoleného 

překročení státní hranice. 

 Kdo pro jiného organizuje nedovolené překročení státní hranice nebo jinému umožní 

či mu pomáhá nedovoleně překročit státní hranici nebo jinému po nedovoleném 

překročení státní hranice umožní či mu pomáhá přepravit se přes území České republiky 

nebo takové přepravení organizuje, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo 

zákazem činnosti.13 

  

                                                
11 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník § 348. Dostupné  

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40 

12 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník § 349. Dostupné  

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40 

13 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník § 340. Dostupné  
z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40 

 

 



19 

 

6. CESTOVNÍ DOKLAD 

Právní zakotvení tématu o cestovních dokladech upravuje zákon číslo 328/1999 

Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů a zákon číslo 329/1999 Sb.,  

o cestovních dokladech, ve znění pozdějších předpisů. 

Cestovní doklad je veřejná listina opravňující občana k překračování státních hranic 

České republiky přes hraniční přechod, nestanoví-li jinak mezinárodní smlouva, jíž  

je Česká republika vázána. Cestovním dokladem občan prokazuje své jméno, popřípadě 

jména, příjmení, rodné číslo, podobu, státní občanství České republiky a další údaje 

zapsané nebo zpracované v cestovním dokladu podle tohoto zákona. Překročit vnější 

hranici přes hraniční přechod lze jen s platným cestovním dokladem, v provozní době  

a v souladu s účelem zřízení hraničního přechodu, pokud zvláštní právní předpis 

nestanoví jinak.  

Občan může použít k překročení vnější hranice cestovní doklad jiného státu, pokud  

je také jeho občanem. K překročení hranice s členským státem Evropské unie lze jako 

cestovní doklad použít i občanský průkaz. Občanský průkaz lze použít jako cestovní 

doklad také k překročení vnější hranice, pokud tak stanoví mezinárodní smlouva nebo 

pokud je cizí stát, který uznal občanský průkaz jako cestovní doklad, uveden v seznamu 

států, do nichž lze vnější hranici překročit s občanským průkazem.  

Občan překračující vnější hranici je povinen na výzvu předložit svůj cestovní 

doklad a strpět jeho kontrolu včetně ověření pravosti cestovního dokladu a ověření své 

totožnosti pomocí osobních údajů zapsaných v cestovním dokladu.14 

Cestovním dokladem občan prokazuje: 

a) jméno, popřípadě jména 

b) přímení 

c) rodné číslo 

d) podobu 

e) státní občanství 

f) další údaje zapsané nebo zpracované v cestovním dokladu podle zákona 

                                                

14 ČESKO. Zákon číslo 329/1999 Sb. o cestovních dokladech § 2,3. Dostupné  

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-329. 



20 

 

 Druhy cestovních dokladů 

Podle zákona číslo 329/1999 Sb. o cestovních dokladech Česká republika vydává 

cestovní doklady: 

a) cestovní pas, 

b) diplomatický pas, 

c) služební pas, 

d) cestovní průkaz, 

e) náhradní cestovní doklad   

    Evropské unie  

f) jiný cestovní doklad na základě 

 mezinárodní smlouvy15 

 

 Údaje zapisované do cestovního dokladu 

a) jméno, popřípadě jména a příjmení 

b) rodné číslo 

c) pohlaví 

d) státní občanství  

e) datum a místo narození  

f) diplomatická nebo služební hodnost 

g) územní a časová platnost cestovního dokladu 

h) číslo cestovního dokladu 

i) datum vydání a označení úřadu, který cestovní doklad vydal 

j) podpis 

k) fotografii držitele cestovního dokladu 

l) strojově čitelné údaje zapisované do strojově čitelné zóny – MRZ zóna 

 

Cestovní doklad může obsahovat i nepovinné údaje jako je například titul nebo 

vědecká hodnost. Platnost cestovního dokladu končí uplynutím doby platnosti tohoto 

dokladu, dále ohlášením jeho ztráty nebo odcizením. Dalším důvodem skončení platnosti 

                                                
15ČESKO. Zákon číslo 329/1999 Sb. o cestovních dokladech § 5. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-329. 

 



21 

 

dokladu je uplynutí tříměsíční lhůty ode dne změny příjmení držitele, ke které došlo 

v souvislosti s uzavřením manželství. Pozbytí státního občanství, úmrtí nebo nabytí 

právní moci rozhodnutí soudu za mrtvého je posledním důvodem neplatnosti cestovního 

dokladu. 

  



22 

 

7. CESTOVNÍ PAS 

Cestovní pas se vydává občanovi na obecním úřadě s rozšířenou působností nebo  

na úřadu městské části. Doklad se vydává s platností do všech států světa a to na dobu  

10 let, osobám mladším 15 let se cestovní pas vydává pouze s platností 5 let. Tento 

cestovní doklad obsahuje strojově čitelnou zónu a nosič dat s biometrickými údaji.  

 

Cestovní pas se skládá s několika částí: 

- Desky 

- Přední a zadní předsádka 

- Identifikační strana s údaji o držiteli 

- Vnitřní stránky dokladu 

- Šití 

 

 Papír dokladu 

Papíry obsahující ochranné prvky bývají někdy označovány také jako papíry 

ceninové. Je třeba zdůraznit, že výraz ceninový papír není úplně přesný. Zavádějící totiž 

může být blízkost výrazů cenný papír nebo cenina, takže je lepší mluvit o papírech 

zabezpečených proti padělání ochrannými prvky, protože teprve jejich potiskem 

a navazujícím speciálním dokončujícím zpracováním, v zásadě převážně v ceninových 

tiskárnách, potom vzniká určitá ceninová aplikace. Z hlediska výroby papírů zajištěných 

proti padělání pomocí různých druhů ochranných prvků je třeba říci, že patří k určité 

papírenské technologické špičce jak z hlediska konstrukce používaných papírenských 

strojů, které mají ve své konfiguraci zařazeny určité speciální prvky a součásti,  

tak i z hlediska kombinace surovin v základní hmotě, tedy papírovině, která je k výrobě 

těchto papírů používána.  

Ochranné prvky používané k zabezpečování papírů, kterých existuje řada druhů, 

se historicky vyvíjely prakticky od počátků výroby papíru až do současnosti. Dnes jsou 

proto při výrobě zabezpečených papírů používány jak klasické, historické ochranné 



23 

 

prvky, které se v papíru objevovaly už před několika stovkami let, tak i ochranné prvky 

moderní, které jsou výsledkem hi - tech technologií.16 

Na výrobu papíru je tedy používán ceninový papír. Hlavní surovinou je bavlna 

oproti běžnému papíru, který je dřeva. Nepřidávají se do něj bělidla, takže pod 

ultrafialovým světlem má nízkou základní luminiscenci, takzvaně nesvítí. Během výroby 

se do něj přidávají jistící prvky. 

 Vodoznak  

V místech, kde je základní vrstva silnější, bude obrázek tmavší. Naopak v místech, 

kde je základní vrstva tenčí, lze vidět více světla, a tedy jasnější obrázek. Pokud se položí  

na tmavý povrch, budou světlá místa tmavší. Poté se vodoznak pozoruje při zvětšení.  

V šikmém světle jsou pak rovněž pozorovatelná vystouplá a vyhloubená místa na povrchu 

základní vrstvy papíru. Tradičním vodoznakem se rozumí obrázek, text nebo znak, který 

je vytvořen tlakem vyvíjeným na základní vrstvu během výroby; výsledkem jsou variace 

tloušťky papíru. Někdy je nazýván též jako Fourdinierův vodoznak.  

Jelikož je příslušný obrázek či vzor výsledkem změny tloušťky či hustoty základní 

vrstvy papíru, není tradiční vodoznak. Na rozdíl od své tištěné napodobeniny je vidět  

v UV světle. Pozor na záměnu tradičního vodoznaku s vodoznakem digitálním, který  

je vytištěn často pomocí počítačového materiálu a použit k identifikaci vlastníka, nebo  

v případě, že je identifikační šifra zakódována do digitalizovaných zvukových souborů, 

videosouborů či obrazových souborů.17 

Rozlišujeme různé typy vodoznaků: 

- Jednotónový vodoznak může být světlý nebo tmavý. 

- Dvoutónový vodoznak může být světlý a tmavý. 

- Vícetónový vodoznak je rovněž někdy označován jako vodoznak vyrobený 

válcovým sítem nebo jako stínový vodoznak. Polygrafický průmysl jej při vysoce 

                                                

16 Svět tisku [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: 

http://www.svettisku.cz/buxus/generate_page.php?page_id=7267. 

17 Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: 
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf 

file:///F:/Svět%20tisku%20%5bonline%5d.%20%5bcit.%202018-12-10%5d.%20Dostupné%20z:%20http:/www.svettisku.cz/buxus/generate_page.php%3fpage_id=7267
file:///F:/Svět%20tisku%20%5bonline%5d.%20%5bcit.%202018-12-10%5d.%20Dostupné%20z:%20http:/www.svettisku.cz/buxus/generate_page.php%3fpage_id=7267
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf


24 

 

bezpečnostním tisku obvykle používá pouze na bankovkách, cestovních pasech a jiných 

velmi cenných dokladech. 

Kombinovaný šablonový vodoznak může být kombinován s mnohem jasnějšími, 

kulatými vodoznaky s pevným umístěním.18 

Melírovací zajišťovací vlákna  

Díky barvě se zajišťovací vlákna od papíru jasně odlišují a lze je snadno rozpoznat 

pouhým okem. Melírovací vlákna jsou vlákna, jež mají různé barvy nebo jsou 

vícebarevná a při výrobě papíru se přimíchávají do papíroviny, takže jsou rozmístěna 

náhodně v různých hloubkách a na každé straně odlišně. Někdy jsou zajišťovací vlákna 

rovněž viditelná v UV světle.19 

Planžety 

Planžety to jsou drobné barevné disky s fluorescentními vlastnostmi, které  

se během výroby papírové základní vrstvy zamíchávají do papíroviny a slouží jako 

zajišťovací prvek.20 Stejně jako zajišťující melírovací vlákna jsou v ceninovém papíře 

rozmístěna náhodně a v různé hloubce papíru. 

Zabezpečující proužek 

Tenký proužek z plastického, kovového či jiného materiálu je při výrobě papírové 

základní vrstvy částečně či zcela zapuštěn do základní vrstvy.21 Proužek může mít více 

barev. 

 

                                                

18 Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: 
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf. 

19 Prado – Glosář[online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: 

http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf. 

20 Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: 
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf. 

21
 Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-

glossary/prado-glossary.pdf. 

http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf


25 

 

Barvy při výrobě cestovního dokladu  

Barvy při výrobě cestovního dokladu se používají tiskařské barvy speciálních 

odstínů. Fluorescentní barva je viditelná v normálním světle a fluoreskuje v UV světle. 

Obsahuje nejen barviva, ale také fluorescentní látky, kterým se říká pigmenty. Používá  

se k tisku textu i různých motivů. Fluorescence je krátké zobrazení světla, jež ustane 

prakticky ihned po vyhasnutí světla.  

Dále rozlišujeme fosforeskující barvu, infračervenou, metamerickou barvu, 

magnetickou, iridescentní, opticky proměnlivou barvu a vodou rozpustnou barvu.  

 Tiskové techniky  

Rozlišujeme tiskové techniky cestovních dokladů. Mezi nejčastější patří knihtisk, 

offset, hlubotisk, sítotisk a ražba. 

a) Knihtisk – tisk z výšky 

Technika tisku využívající vystouplá tisknoucí místa, podobně jako je tomu  

u razítka. Je jednou z nejstarších technik tisku. Jedná se o techniku přímého tisku, stejně 

jako modernější flexografie, a lze jí využít k potištění téměř jakéhokoli typu základní 

vrstvy, včetně plastových vrstev. U zabezpečených dokumentů se knihtisk často používá 

k tisku pořadových čísel, například sériových čísel.22  

b) Offset – tisk z plochy 

Ofsetový tisk je rovněž nazývaný litografie nebo mokrý ofset. Je to postup 

nepřímého tisku, kdy je text nebo obraz přenášen z formového válce s hladkým povrchem 

na ofsetový válec pokrytý gumovým potahem a odtud pak tištěn na základní vrstvu. 

                                                

22 Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-

glossary/prado-glossary.pdf 

 

http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf


26 

 

Charakteristické je rovnoměrné rozvrstvení barvy a přesné ohraničení.23 Umožňuje 

tisknout více barvami a tyto barvy se mohou vzájemně prolínat. 

c) Hlubotisk – tisk z hloubky 

Hlubotisk je technika tisku, jejímž použitím vzniká vystouplý hmatatelný reliéf, 

hmatatelný zajišťovací prvek, rozpoznatelný rovněž v šikmém světle. Tato 

charakteristická vlastnost hlubotisku je rovněž vhodná pro vytvoření efektu skrytých 

obrazců. Hlubotisk je technika tisku, jejímž prostřednictvím je obrazec, jenž má být 

vytištěn, vyleptán či vyryt do povrchu tiskové desky. Nejprve se na tiskovou desku nanese 

hustá, vysoce pigmentovaná barva a poté je z netisknoucích míst, jež nejsou vyhloubeny 

barva setřena. Následně je barva, jež zůstala ve vyhloubených částech tiskové desky, 

přenesena pod vysokým tlakem na základní vrstvu. Základní vrstva tlakem pronikne  

do vyhloubených oblastí tiskové desky.24  

d) Sítotisk 

Sítotisk je technika tisku rovněž označovaná jako hedvábný tisk, při které se tiskne 

protlačováním barvy pomocí tiskové stěrky skrz propustné oblasti síta, skrz oka  

na základní vrstvu umístěnou pod sítem. Sítotisk umožňuje použít v průběhu jediné 

operace silnější nános tiskové barvy než jakékoliv jiné způsoby tisku. Charakteristické 

rysy: zpravidla husté pokrytí tiskovou barvou, silný nános, jasná struktura s pilovitým 

okrajem. Při zabezpečovacím tisku se sítotisk používá zejména pro potisk fólie nebo tisk 

opticky proměnlivou barvou.25 

e) Ražba 

Ražba přes fólii za tepla zahrnuje přenos fólie pomocí zahřáté raznice. Lze  

ji považovat za formu knihtisku. Základní rozdíly mezi ražbou přes fólii za tepla  

                                                

23 Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-

glossary/prado-glossary.pdf 

24Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-

glossary/prado-glossary.pdf 

25 Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-

glossary/prado-glossary.pdf 

 

http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf


27 

 

a knihtiskem spočívají v použití razicí fólie namísto viskózní barvy jakožto tiskového 

média a v nepřímém zahřátí tiskové formy. Výsledkem kombinace vysoké teploty a tlaku 

je oddělení vrstvy fólie od nosné desky v místech, kde má raznice vyvýšené oblasti; poté 

je fólie přenesena na základní vrstvu, do níž je trvale a nesmazatelně zapuštěna. 26 

Nejčastěji se používají zlatá nebo stříbrná barva.  

 Tiskové jistící prvky 

Tiskové jistící prvky jsou nejméně napodobitelným způsobem padělání cestovních 

dokladů. Mezi tyto tiskové jistící prvky řadíme: 

a) Minitisk a mikrotisk 

Minitisk a mikrotisk někdy rovněž nazývaný velmi malé písmo.  Jsou to linie nebo 

vzory tvořené velmi drobnými písmeny, čísly nebo vyobrazeními, které téměř nejsou 

rozpoznatelné pouhým okem, avšak při zvětšení jsou viditelné; v tradičních dokladech 

mohou tvořit vodící linky pro psaní. Minitisk a mikrotisk se rovněž používají jako 

zajišťovací prvky podtisku, zajišťovacího tisku a zabezpečovacích proužku. Rovněž  

u nekonečného textu. Minitisk může být rozlišen pouhým okem, ale jasněji ve zvětšení. 

U Mikrotisku je zapotřebí použít malé zvětšení, např. klenotnickou lupu. Základní 

metody reprodukce často neumožňují vytvořit detailní mikrotisk. Mikrotisk obsažený  

v padělaných dokumentech je proto často nečitelný. Využití pokročilých technik 

reprodukce nicméně umožňuje reprodukovat minitisk a mikrotisk ve vysoké kvalitě.27 

b) Antikopírovací rastr 

Antikopírovací neboli antiskenovací rastry jsou tištěné zajišťovací prvky 

integrované do podtisku zajišťovacího tisku na ochranu před napodobením formou 

kopírování. Tištěná zobrazení a vzory obsahují vložené neboli skryté informace a to 

například tvořené tenkými čarami, jež nejsou při přezkoumání pouhým okem za běžných 

                                                

26 Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-

glossary/prado-glossary.pdf. 

27 Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-12]. Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-

glossary/prado-glossary.pdf. 

 

http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf


28 

 

podmínek viditelné, ale po zkopírování či oskenování je vidět nebo přečíst lze, anebo tyto 

informace způsobí, že se po zkopírování či oskenování objeví nedostatky. 28 

c) Soutisková značka 

Obrazce na lícové a rubové straně jsou vytištěny tak, že se odpovídající tiskové 

prvky přesně kryjí. Obrazce nebo částečné motivy jsou zdánlivě náhodně vytištěny  

na lícové a rubové straně základní vrstvy, ale dokonale si vzájemně odpovídají a tvoří 

úplný nový motiv viditelný v průchozím světle.29 

d) Irisový přechod barev  

Irisový přechod barev je rovněž nazýván irisový tisk. Tento barevný postup 

používaný v ofsetovém tisku, který se používá za účelem ochrany zabezpečených dokladů 

proti separaci barev nebo kopírování, a to prostřednictvím prolínání barev, kdy jedna 

barva pozvolna přechází do druhé. Výsledkem je postupná změna barvy. 30 

 Šití dokladu 

Aby doklad tvořil knihu je důležité doklad dát do vazby, zkombinovat jednotlivé 

listy dokladu s následným sešitím. Používá se šití přes stránky nebo šití dokladu přes 

hřbet. Šicí materiál může být jedno ale i více barevný. Specifické je stáčení šicího 

materiálu a to do písmene S nebo do písmene Z.  

 Perforace dokladu 

a) Laserová perforace 

Za použití laserové technologie lze vytvořit perforace různých typů a rozměrů. 

Laserově se perforuje sériové číslo dokladu. Sériové číslo dokladu totožnosti je laserem 

                                                

28 Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-12]. Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-

glossary/prado-glossary.pdf 

29 Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-12]. Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-

glossary/prado-glossary.pdf  

30 Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-12]. Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-

glossary/prado-glossary.pdf 

 

http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf


29 

 

perforováno skrze základní vrstvu. Vznikají typické rozlišovací znaky, kdy jsou  

na stránkách dokladu stopy po vypálení kolem okrajů otvorů, chybějící vystouplé hrany 

kolem otvorů v základní vrstvě papíru na zadní straně. Laserovou perforací se zmenšující 

rozměry perforovaných otvorů v sešitovém dokladu při pohledu zepředu dozadu  

je možnost různých tvarů. 31 

b) Mechanická perforace 

Mechanické vytváření perforací neboli propichování nebo dírkování s cílem 

integrovat do dokladu číslo nebo motiv. Sériová čísla jsou perforována v podobě 

pravidelného, maticového uspořádání kruhových otvorů stejné velikosti propichovaných 

vždy stejným směrem. Mechanickou perforaci lze rozeznat podle výstupků, které lze 

nahmatat na zadní straně základní vrstvy. 32 

 Podobenka držitele 

a)  Neintegrovaná – klasická fotografie 

Způsob upevnění běžné fotografie do dokladu. Fotografie může být upevněná  

na speciální lepidlo, nýty nebo svorkou. 

b) Integrovaná – reprodukce fotografie 

Přenesení fotografie do dokladu a to za použití laserového gravírování, tiskárnou, 

fotografickým postupem nebo termálním přenosem.  

Jištění podobenky držitele 

- Folií 

- Perforací 

- Nýty 

                                                

31 Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-12]. Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-

glossary/prado-glossary.pdf 

32 Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-12]. Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-

glossary/prado-glossary.pdf 

 

http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf


30 

 

- Suché razítko 

- Mokré razítko 

- Kinegram, hologram 

- Otisk prstu 

- Podpis úředníka 

Sekundární podobenka  

Používá se u dokladů s integrovanou fotografií. Stěžuje padělání. Provádí se stejnou 

technikou jako personalizace nebo technikou jako je UV tisk, laser nebo hologram. 

 Fólie 

Zajišťovací laminovací fólie je fólie, jež je pro dodatečnou ochranu připevněna  

na doklad nebo stranu s osobními údaji. 

a) Tlakem, kdy je fólie aplikovaná za studena - samolepicí fólie 

b) Ohřevem, kdy je fólie aplikovaná za tepla  - termoplastická fólie. 33 

Povrch fólie je lesklý nebo matný a připevnění všité, ale i nevšité.  

 

 Personalizace 

Personalizace je vyplnění identifikační strany cestovního dokladu, kde je uvedené 

jméno a příjmení držitele, datum narození, pohlaví, státní příslušnost, datum vystavení 

dokladu a jeho platnost, místo a stát vydání dokladu, číslo dokladu a strojově čitelnou 

zónu. Některé státy mají doplněnou i výšku držitele a ostatní doplňující informace. 

Způsob vyplnění může být napsán do dokladu ručně, psacím strojem, jehličkovou nebo 

inkoustovou tiskárnou, laserovou tiskárnou, laserovým gravírováním, termotiskem, 

digitálním offsetem nebo fototechnicky. 

                                                

33 Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-12]. Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-

glossary/prado-glossary.pdf. 

 

http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf


31 

 

8. STROJOVĚ ČITELNÁ ZÓNA (MRZ – machine readable 

zone) 

Strojově čitelná zóna byla zavedena do cestovních dokladů na základě snahy 

Mezinárodní organizace pro civilní letectví o urychlení odbavování. K tomu byla 

vytvořena norma ICAO (Mezinárodní organizace pro civilní letectví), která upravuje: 

- Obsah dat v zóně 

- Druh písma 

- Formáty dokladů 

- Počet znaků 

- Systém výpočtu kontrolních číslic 

Ve strojově čitelné zóně se nepoužívá diakritika, to znamená žádné háčky, tečky, 

stříšky a podobně. Kromě písmene I nemají ostatní písmena patky. Písmena jsou nepatrně 

menší než číslice. ICAO předepisuje standardní řez písmen, počet znaků, velikost znaků 

a datový obsah. Čtecí zóna u cestovního pasu má obvykle dva řádky a každá řádka 

obsahuje 44 znaků. Víza a průkazy totožnosti mají pouze 36 znaků a například Občanský 

průkaz České republiky vydávaný od roku 2012 má třířádkovou čtecí zónu. Každý řádek 

obsahuje 30 znaků. Strojově čitelná zóna je jedním z prvotních znaků při padělání nebo 

pozměnění cestovního dokladu. Je patrná na první pohled. 

Strojově čitelná zóna dokladu obsahuje: 

- Údaj, zda se jedná o cestovní pas nebo identifikační kartu 

- Třípísmenný kód vydávajícího státu  

- Příjmení a jméno držitele 

- Číslo dokladu 

- Státní příslušnost 

- Datum narození 

- Pohlaví 

- Platnost dokladu  

- Kontrolní číslice 



32 

 

Kontrolní číslice se vypočítává za pomocí počítačové tabulky vytvořené Skupinou 

vyhodnocování dokladů Ř SCPP Praha, která byla vytvořena pro urychlení odbavování 

cestujících při hraniční kontrole. Dále je možné kontrolní čísla spočítat i bez pomocí 

techniky, a to za použití kombinace po sobě jdoucích čísel. V dnešní pokročilé době 

existuje i aplikace v mobilním telefonu, která dokáže úplně přesně spočítat, zda kontrolní 

číslice v dokladu jsou správná. 

  



33 

 

9. TECHNIKA NA KONTROLU DOKLADŮ 

Při kontrole pravosti dokladů můžeme použít k tomu určenou speciální techniku,  

ale jsou i případy pozměnění, která se dají odhalit pouhým okem či za použití 

jednodušších způsobů. Do technických prostředků se zahrnuje: 

- Kapesní lupa neboli Regula 

- UV lampa 

- Pinzeta 

- Koaxiální retrohled 

- Dokubox 

- Mikroskop 

- Videospektrální komparátor  

a) Regula 

Regula je kapesní lupa, která je zejména určena k prvotní kontrole dokladů, pro ověření 

pravosti a zkoumání bezpečnostních prvků. 

b) UV lampa 

Ultrafialové světlo zviditelní ochranné prvky, které jsou na cestovních dokladech 

viditelné pouze pod tímto světlem. 

c) Pinzeta 

Pinzeta má v kontrole pravosti dokladů také své využití. Slouží například ke kontrole 

takzvaného suchého razítka. Obě části razítka musí mít z přední i zadní strany listu 

totožně místo otisku. 

d) Koaksální retrohled 

Je určen výhradně pro kontrolu 3M folií, která obsahuje skrytý prvek, který je viditelný 

pouze koaksálním retrohledem. 

e) Dokubox 

Tento přístroj je universální pro kontrolu dokladu přímo na pracovišti.  Využívají ho 

především policisté cizinecké policie ke kontrole pravosti cestovního dokladu  

na pracovišti. Dokubox má funkci přivinování, UV světla, šikmého světla, spodního 



34 

 

světla a v neposlední řadě lupu. Tyto funkce jsou vhodné k odhalení padělaného  

či pozměněného dokladu. 

f) Mikroskop 

Mikroskop je v policejní praxi používám při důkladnější kontrole cestovních a i jiných 

ceninových dokladů. Napomáhá například při zpracování odborných vyjádření. 

g) Videospektrární retrohled  

Kromě běžných mikroskopů se ke zkoumání padělání či pozměnění cestovních dokladů 

využívá zejména Videospektrární retrohled. Zkvalitňuje nejen vlastní zkoumání, ale 

umožňuje i přesnější dokumentaci nalezených padělaných prvků, nejen pro odborné 

vyjádření.  

  



35 

 

10.  KONTROLA DOKLADŮ 

Padělání a pozměňování dokladů je největší hrozbou zejména ve vyšší kvalitě 

padělků. Nejčastěji dochází k padělání těch dokladů členských států EU, které mají nižší 

kvalitu zabezpečení. Důležitým faktorem k udržení odborné způsobilosti policisty  

je účast na školeních, kde jsou policistům prezentovány aktuality z oblasti neregulérních 

dokladů a profilace osob.  

Dále je důležité správné a účelné využíván techniky k odhalování padělaných  

a pozměněných dokladů, a to zejména používané na vnější schengenské hranici.  

Ve vnitrozemí jsou ke kontrole pravosti a platnosti dokladů využívány mobilní laboratoře, 

tzv. Schengenbus. Ochrana vnější schengenské hranice je po vstupu České republiky  

do schengenského prostoru prováděna pouze na mezinárodních letištích. Česká republika 

má pět mezinárodních letišť, na kterých jsou zřízeny Inspektoráty cizinecké policie. Patří 

sem Praha Ruzyně, Brno, Ostrava, Karlovy Vary a Pardubice.  

Obecné principy při kontrole dokladů upravuje interní pokyn pro tuto problematiku, 

vytvořený Ředitelstvím služby cizinecké policie. Pokyn nám udává principy hraniční 

kontroly a její postup při kontrole dokladů. 

Hraniční kontrolu provádí policista zařazený v první kontrolní linii cizinecké policie. 

Jeho hlavním úkolem je kontrola cestovních dokladů a profilace osob, kteří podstupují 

hraniční kontrolu. 

Policista posuzuje doklad z hlediska jeho druhu a vydávajícího subjektu. Dále musí 

určit, zda se jedná o doklad uznávaný Českou republikou a to upravuje § 11 zákona číslo 

329/1999 Sb. zákon o cestovních dokladech a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii 

České republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o cestovních dokladech) Cestovní 

pas, diplomatický pas a služební pas se vydá s územní platností do všech států světa  

a s dobou platnosti 5 let občanům mladším 15 let, nebo 10 let občanům starším 15 let. 

Dobu platnosti cestovních dokladů uvedených v odstavci 1 nelze prodloužit.34 

                                                

34ČESKO. Zákon číslo 329/1999 Sb. o cestovních dokladech § 11. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-329. 

 



36 

 

Další fází kontroly je bezpečnostní prověrka dokladu, ale samozřejmě i osoby, která 

překračuje státní hranici. Bezpečnostní prověrkou se rozumí lustrace v dostupných 

informačních systémech používaných cizineckou policií České republiky.  

Každý cestovní doklad musí projít fyzickou kontrolou, kterou policista posuzuje  

a kontroluje celistvost dokladu a jeho celkový vzhled. Osobu předkládající cestovní 

doklad policista ztotožní s podobenkou osoby uvedenou v cestovním dokladu a rovněž 

prověří otisk prstu. Otisk prstu kontroluje na speciální čtečce pro načítání otisků prstů, 

která je součástí lustračního systému cizinecké policie. 

Nejdůležitější částí hraniční kontroly je důkladně prověřit zda je cestovní doklad 

pravý a zda v něm nebyly provedeny žádné neoprávněné změny, a že osoba předkládající 

cestovní doklad je jeho oprávněným držitelem.  

 

 Profilování osob  

Profilování osob je nedílnou součástí hraniční kontroly. Cílem je rozpoznat  

a identifikovat znaky jedince či skupiny, kteří mají v úmyslu nelegální překročení státní 

hranice. Každý policista využívá svých osobních schopností a zkušeností a také 

odborných znalostí, které získává na základě analýzy rizik. Analýza rizik nám sestaví 

rizikové indikátory, kterých by si měl policista při hraniční, ale i pobytové kontrole 

všímat. 

Rozumíme tím kontrolu osob na základě: 

a) Vzhledu – posuzujeme rasu osoby, její etnikum, pohlaví, věk a oblečení. 

b) Chování – pasivnost, spolupráce při kontrole, zda je osoba při kontrole nervózní 

nebo agresivní. 

c) Předloženého dokladu – posuzujeme, zda je cestovní pas pravý, zda v něm nebyly 

provedené neoprávněné změny. 

d) Zavazadla – zda zavazadlo odpovídá účelu cesty. 

e) Dopravních cenin – tím rozumíme trasování osoby, zpáteční letenka.  

f) Pohovor s osobou – kdy zjišťujeme účel cesty. 

g) Další zjištěné poznatky.   

 



37 

 

Profilace osob nám umožní odhalit známky nasvědčující možné nelegální migraci 

osob, či k neoprávněnému překročení státní hranice. Dále je profilování osob důležitá 

zejména s ochranou veřejného pořádku a bezpečnosti civilního letectví před 

protiprávními činy.  

  



38 

 

11.  ODBORNÁ VYJÁDŘENÍ PRAVOSTI CESTOVNÍ 

DOKLADU NA INSPEKTORÁTU CIZINECKÉ 

POLICIE PRAHA - RUZYNĚ 

V odborných vyjádření uvedených v bakalářské práci je ukázáno, jakou formu tato 

dokumentace má a jaké náležitost obsahuje. Odborné vyjádření uvedené v této bakalářské 

práci je zpracováno specialistou na vyhodnocování padělaných a pozměněných dokladů, 

zařazeným na Inspektorátu cizinecké policie na mezinárodním letišti Václava Havla 

Praha. Úkolem specialisty na doklady je nejen vyhodnocení falešných dokladů, ale dále 

vyhodnocuje seznamy cestujících zasílané leteckými společnostmi. Padělané  

či pozměněné doklady jsou zachycovány nejen na příletu do České republiky, ale i na 

odletu z území a popřípadě i u tranzitujících cestujících přes Českou republiku.  

 Průkazy totožnosti občanů Itálie 

Na přepážku pasové kontroly na mezinárodním letišti Praha Ruzyně na Terminálu  

1 - odlety se dostavili k hraniční kontrole dva cizinci, kteří se policistům ICP Praha 

Ruzyně prokázali průkazem totožnosti občana Italské republiky. Jednalo se o muže,  

ti dále ke kontrole předložili palubní vstupenky k odletu do Londýna. Profilací osoby  

a cestovního dokladu vzniklo u policisty podezření, že se jedná o pozměněné či padělané 

cestovní doklady. Policista o podezření informoval specialistu na vyhodnocování 

padělaných a pozměněných dokladů, kterému doklady společně s osobami předány 

k dalšímu přezkoumání. Dalším zkoumáním bylo specialistou zjištěno, že je jedná  

o padělané doklady, což následně potvrdilo i zpracované odborné vyjádření. 

U prvního cizince předkládající průkaz totožnosti občana Itálie bylo zjištěno,  

že doklad byl neoprávněně pozměněn, a to tak, že byla pozměněna číslice u čísla dokladu, 

tudíž nebyla původní. Toto bylo patrné již při použití lupy. V UV spektru bylo patrné 

použití odlišné barvy s absencí fluorescence. Dále byl poškozen papír dokladu  

a v podtisku byla patrná i změna čísla dokladu. 

Druhý cizinec také předložil průkaz totožnosti občana Itálie. Podrobným 

zkoumáním specialista zjistil, že je tento doklad pravý, a však byl neoprávněně pozměněn 

výměnou fotografie původního držitele cestovního dokladu. Z fotografie původního 



39 

 

držitele byly sejmuty jistící nýty a ta byla následně odstraněna. Na její místo byla 

umístěna fotografie osoby, která se tímto dokladem prokázala, a poté byly na tuto 

fotografii naneseny původní jistící nýty. Toto bylo patrné zejména v detailu poškození 

papíru okolo těchto nýtů na vnější straně dokladu. Osoba předkládající tento doklad 

nebyla jeho oprávněným držitelem.  

Odborné vyjádření tedy odpovídá, zda jsou doklady pravé a zda v nich nebyly 

provedeny neoprávněné změny či zásahy. 

Doklady byly zkoumány pomocí technických prostředků, dostupných  

na Inspektorátu cizinecké policie a to za použití Dokutestu Waldmann, videospekrárního 

komparátoru VSC-4plus FOSTER+FREEMAN, mikroskopu NIKON a kapesní lupy 

REGULA. Dále byly doklady porovnány dle dostupných vzorů dokladů na inspektorátu 

a porovnáním dosud zjištěných padělaných či pozměněných dokladů. 

Dále byl kontaktován státní zástupce, který vydal pokyn nezahajovat trestní řízení 

a věc řešit podle zákona číslo 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České republiky. 

Oba muži vypověděli, že přicestovali z Albánie do Itálie, kde zakoupili neregulérní 

doklady od neznámé osoby a následně společně cestovali autobusem do České republiky. 

Vzhledem k tomu, že muži svým jednáním naplnili ustanovení § 119 odst. 1 písm. 

c) bodu 1., 2. zák. č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České republiky bylo  

v souladu s tímto zákonem zahájeno správní řízení. Ve smyslu § 18 odst. 1 zákona číslo 

500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, byl s cizinci sepsán protokol o 

výslechu účastníka správního řízení. Cizinci nepožadovali kontaktovat Velvyslanectví 

Albánské republiky.    

Správní orgán dospěl k závěru, že svým jednáním muži nepochybně a bezvýhradně 

naplnili podmínky správního vyhoštění podle § 119 odst. 1 písm. b) bodu 1. zákona číslo  

326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území České republiky, respektive podle § 119 odst. 1 

písm. b) bodu 2., písm. c) bodu 1., 2. zákona číslo 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území 

České republiky.   

Cizincům uloženo správní vyhoštění v délce trvání 2 roky.  



40 

 

 Cestovní pas a průkaz totožnosti občana Rumunska 

Na mezinárodním letišti Václava Havla Praha na Terminálu 1 na pracovišti přílety, 

byla policistou Inspektorátu cizinecké policie Praha Ruzyně provedena hraniční kontrola  

u osoby, která se prokázala cestovním pasem Rumunska. Dále osoba ke kontrole 

předložila průkaz totožnosti občana Rumunska a palubní vstupenku k odletu z Londýna. 

Policista provedl lustraci osoby a dokladů v dostupných informačních systémech 

Policie České republiky a na cestovní pas zjištěn záznam v evidenci - ztracené/odcizené 

doklady. Osoba byla předána k další kontrole specialistovi na odhalování padělaných  

a pozměněných dokladů. Specialista dalším šetřením odpovídá na otázky, zda je cestovní 

pas Rumunska a průkaz totožnosti občana Rumunska pravý a zda v nich nebyly 

provedeny neoprávněné změny či zásahy. 

Cestovní pas a průkaz totožnosti občana byly zkoumány pomocí technických 

prostředků a dokumentace cestovních dokladů dostupných na Inspektorát cizinecké 

policie Praha Ruzyně, a to za použití UV lampy a videospektrálního komparátoru  

VSC-4 FOSTER+FREEMAN, dokumentace cestovních pasů a jejich padělků 

dostupných na Inspektorátu cizinecké policie. 

V průběhu zkoumání byly zjištěny následující skutečnosti, že cestovní pas 

Rumunska byl pravý, ale však neoprávněně pozměněn tím, že byl rozešit. Z identifikační 

strany byla odstraněna jistící ultratenká fólie a původní vrchní papírová vrstva s údaji  

o držiteli. Následně byla na zbylou část nanesena neoriginální papírová vrstva 

s padělaným předtiskem, podtiskem, fotografií a údajích o držiteli, načež byla  

na identifikační stranu opět nalepena ultratenká jistící fólie a pas byl znovu sešit. Toto  

je patrné zejména v provedení tiskové techniky podtisku, předtisku a fotografie, které jsou 

odlišné od originálu. Dále je odlišné provedení UV jištění identifikační strany.  

Průkaz totožnosti občana Rumunska byl kompletní padělek. Podtisk, předtisk  

a vyplnění rubrik bylo provedeno odlišnou tiskovou technikou, než je tomu u originálu. 

UV jištění bylo odlišné od originálu. Rastr fotografie též neodpovídá dostupnému vzoru 

originálního dokladu.  

Specialista na vyhodnocení padělaných a pozměněných dokladů odpovědně 

konstatoval, že cestovní pas Rumunska byl neoprávněně pozměněn tím, že v něm byla 

odstraněna původní ID strana a nahrazena novou padělanou. To je patrné na provedení 

podtisku, předtisku a fotografie, které se liší od originálu. V UV spektru jsou jistící 



41 

 

markanty zkoumaného dokladu odlišné od originálu. Průkaz totožnosti občana Rumunska 

byl kompletní padělek. Celkově specialista posoudil, že se jednalo o střední kvalitu 

pozměnění a padělání. 

 

 Padělané doklady z vnitrozemí  

Ve vnitrozemí bylo zjištěno, že nejvíce neregulérních dokladů jsou právě průkazy 

totožnosti občana Rumunska. Většinou se jedná o doklady padělané. O tyto doklady měli 

největší zájem zejména státní příslušníci Ukrajiny a Moldavska. Padělané doklady 

sloužily cizincům třetích zemí zejména k legalizaci pobytu na území ČR a legalizaci 

výkonu zaměstnání na území ČR.  

Odhalení cizinci vykonávali pracovní činnost v průmyslových areálech po celé České 

republice. Tuto práci jim zpravidla zprostředkovala osoba, která jim rovněž 

zprostředkovala vyhotovení padělaného dokladu. Jednalo se většinou o cizince stejné 

státní příslušnosti, jako byli samotní žadatelé o padělané doklady. Žadatelé o padělané 

doklady se o možnostech získání neregulérních dokladů dozvěděli jak od svých známých, 

tak přes internetové stránky, prostřednictvím kterých oslovovali různé agentury. 

Tyto agentury jim následně vyhotovily padělané doklady, v ceně za doklad byla 

zahrnuta rovněž cesta autobusem do České republiky, zároveň jim bylo poskytnuto 

ubytování a zprostředkována práce. Někteří cizinci se domnívali, že se jedná o legální 

cestu získání zaměstnání v České republice, jiní věděli, že pro výkon zaměstnání užívají 

padělané doklady. Ve většině případů byli cizinci od padělatelů obeznámeni s tím, že na 

hraničních přechodech se mají prokazovat svými pravými cestovními pasy, ve kterých 

měli vylepená víza. Padělanými doklady se měli prokazovat až ve firmě, kde dostali práci, 

a na ubytovacích zařízeních, kde jim bylo zajištěno ubytování. Částka zaplacená  

za doklady se pohybovala od 150 EUR do 500 EUR. 

Cizinci ve všech případech nejprve poskytli zhotovovateli své aktuální fotografie  

a fotokopie svých pasů. Vyhotovení padělaných dokladů trvalo většinou okolo jednoho 

měsíce. Padělané doklady byly cizincům předávány v zemi, kde si o doklad zažádali. 

Hotové padělané doklady si pak převzali buď osobně v agenturách, nebo je před odjezdem 



42 

 

do České republiky obdrželi na nádražích. V několika případech byly cizincům doklady 

doručeny již přímo do České republiky, kde si je vyzvedli na základě osobního předání.  

Kvalita padělání či pozměnění neregulérních dokladů odhalených nebyla na vysoké 

úrovni, doklady byly odhalitelné většinou za použití lupy. V oblasti dokladů k cestování 

je nutné se soustředit na bezpečnostní prvky evropských dokladů. V oblasti jiných druhů 

dokladů jiných se soustředit na provedení ověřovacích mokrých razítek, provedení detailů 

státních znaků, předtisků, podtisků a čísel dokladů. 

  



43 

 

12.  NELEGÁLNÍ MIGRACE 

Od roku 2008, kdy Česká republika vstoupila do schengenského prostoru, byly 

sledovány dvě základní kategorie nelegální migrace na území České republiky:  

1. Nelegální překročení vnější schengenské hranice ČR – v této kategorii jsou 

sledovány osoby, které nedovoleně překročily nebo se pokusily o nedovolené překročení 

vnější schengenské hranice, a to na mezinárodních letištích České republiky.  

2. Nelegální pobyt - v této kategorii jsou vykazováni cizinci zjištění na území České 

republiky, včetně tranzitního prostoru na letištích (nelegální vstup, překročení platnosti 

nebo doby pobytu aj.). V této kategorii je zahrnuta i podkategorie tzv. tranzitní nelegální 

migrace. Cizinci překračující nedovoleně většinou pozemní vnitro schengenské hranice  

s cílem pokračovat přes území ČR do dalších zemí EU/Schengenu. 

Za první polovinu roku 2018 bylo odhaleno na vnější schengenské hranici 

Inspektoráty cizinecké policie na mezinárodních letištích a Policií ČR ve vnitrozemí 

České republiky celkem 778 neregulérních dokladů.  

V následujících kapitolách budou uvedeny jednotlivé měsíce za první polovinu 

roku 2018, ve kterých je rozepsán počet zachycených padělaných či pozměněných 

dokladů, nejen států Evropské unie, a to při hraniční nebo pobytové kontrole  

na Inspektorátech cizinecké policie na mezinárodních letištích a ve vnitrozemí.  

 Leden 2018 

Za měsíc leden 2018 bylo na inspektorátech cizinecké policie na mezinárodních 

letištích u 9 osob zjištěno celkem 17 neregulérních dokladů. Jednalo se pouze  

o neregulérní doklady k cestování. Všechny případy byly zjištěny na Inspektorátu 

cizinecké policie Praha – Ruzyně (příloha – tabulka číslo 1.) 

Neregulérní doklady k cestování: 

Přechodová razítka - bylo odhaleno 8 neregulérních přechodových razítek.  

Tři přechodová razítka byla České republiky a Španělska, které byly zjištěny v korejských 

cestovních pasech u státních příslušníků Číny. Dále bylo jedno razítko odhaleno 

Spojeného království, a to bylo otištěno v cestovním pasu státního příslušníka Turecka.  



44 

 

Cestovní pasy – bylo odhaleno 5 neregulérních cestovních pasů. Tři padělané 

cestovní pasy Korejské republiky. Tyto doklady předložili státní příslušníci Číny. Jeden 

cestovní pas Německa byl zneužitý na podobu, to znamená, že nebyl jeho oprávněným 

držitelem a prokazoval se jím státní příslušník Vietnamu. V poslední řadě byl podvodně 

získaný cestovní pas Maďarska a ten byl zjištěn u státního příslušníka Kazachstánu.  

Průkazy totožnosti občana – byly odhaleny dva neregulérní průkazy totožnosti 

občana. Jeden padělaný průkaz totožnosti občana České republiky. Prokazoval se jím 

státní příslušník České republiky a jeden průkaz byl podvodně získaný, a to průkaz 

totožnosti osoby Maďarska, který předložil státní příslušník Kazachstánu.  

Povolení k pobytu - bylo odhaleno jedno padělané povolení k pobytu Řecka. 

Předložila státní příslušnice Číny. 

Vízum – bylo odhaleno jedno padělané vízum Spojeného království, které bylo 

zjištěno v cestovním pasu státního příslušníka Turecka.   

Neregulérní doklady zachycené ve vnitrozemí České republiky za měsíc leden 2018  

Za měsíc leden 2018 bylo u 111 osob zjištěno celkem 121 neregulérních dokladů.   

Z tohoto počtu se jednalo o 97 neregulérních dokladů k cestování a 24 neregulérních 

dokladů jiných (příloha – tabulka číslo 2.) 

V měsíci lednu 2018 bylo tedy odhaleno na vnější schengenské hranici a ve 

vnitrozemí České republiky celkem 138 neregulérních dokladů u 120 osob. Z hlediska 

právní kvalifikace se jednalo o 63 trestných činů, 51 přestupků a 24 případů bylo řešeno 

jiným způsobem. Na vnější schengenské hranici se jednalo jen o neregulérní doklady  

k cestování – cestovní pasy (Korejské republiky, Německa a Maďarska), průkazy 

totožnosti občana (České republiky a Maďarska), povolení k pobytu (Řecka), přechodová 

razítka (České republiky, Španělska, Spojeného království a Polska) a vízum (Spojeného 

království). Doklady byly odhaleny při odletu a při tranzitu. Cílovou destinací bylo 

především Spojené království.  Ve vnitrozemí se jednalo převážně o neregulérní doklady 

k cestování – cestovní pasy (Litvy, Ukrajiny, Belgie, Spojeného království a Ruska), 

průkazy totožnosti občana (Rumunska, Belgie, České republiky, Maďarska, Itálie, Litvy 

a Polska), povolení k pobytu (České republiky a Polska), víza (Polska, Číny a Turecka)  

a přechodová razítka (Polska). Většina těchto dokladů byla odhalena při pobytových 

kontrolách zaměřených na odhalování neoprávněného zaměstnávání cizinců a na 

dodržování pobytového režimu. Z dokladů jiných se jednalo zejména o řidičské průkazy 



45 

 

(Rumunska, Portugalska, Spojeného království, Spojených států, Ukrajiny a České 

republiky), technické průkazy a identifikace vozidla (Francie), rozhodnutí o dočasné 

pracovní neschopnosti a lékařské zprávy (České republiky).    

 

 Únor 2018 

V únoru 2018 bylo na inspektorátech cizinecké policie na mezinárodních letištích  

u 6 osob zjištěno celkem 7 neregulérních dokladů. Jednalo se pouze o neregulérní doklady 

k cestování. Všechny případy byly zjištěny na Inspektorátu cizinecké policie Praha  

- Ruzyně (příloha – tabulka číslo 3.). 

Neregulérní doklady k cestování:  

Cestovní pasy – bylo odhaleno 5 neregulérních cestovních pasů. Jednalo  

se o 2 padělané cestovní pasy Macaa, které předložili státní příslušníci Číny. Cestovní pas 

Rakouska byl zneužitý na podobu. Zjištěno u státního příslušníka Íránu a 1 podvodně 

získaný cestovní pas Maďarska, a ten byl zjištěn u státního příslušníka Ukrajiny. Poslední 

byl pozměněný cestovní pas Ukrajiny, kterým se prokazoval státní příslušník Kuvajtu.  

Přechodová razítka – bylo odhaleno 6 neregulérních přechodových razítek;  

5 přechodových razítek Litvy a 1 přechodové razítko Lotyška. Všechna byla zjištěna  

v cestovním pasu státního příslušníka Kazachstánu. Aby nedošlo ke zkreslení 

statistických výstupů, bylo ve statistice vykázáno pouze 1 přechodové razítko Litvy, 

neboť všech 5 přechodových razítek se nacházelo v jednom cestovním pasu Kazachstánu. 

 

Neregulérní doklady zachycené ve vnitrozemí České republiky za měsíc únor 2018  

 Za měsíc únor 2018 bylo u 110 osob zjištěno celkem 124 neregulérních dokladů.   

Z tohoto počtu se jednalo o 84 neregulérních dokladů k cestování a 40 neregulérních 

dokladů jiných (příloha – tabulka číslo 4.). 

V únoru 2018 bylo odhaleno na vnější schengenské hranici a ve vnitrozemí České 

republiky celkem 131 neregulérních dokladů u 116 osob. Z hlediska právní kvalifikace 

se jednalo o 88 trestných činů, 16 přestupků a 27 případů bylo řešeno jiným způsobem. 

Na vnější schengenské hranici se jednalo jen o neregulérní doklady k cestování – cestovní 

pasy (Macaa, Rakouska Maďarska a Ukrajiny) a přechodová razítka (Litvy a Lotyšska). 



46 

 

Doklady byly odhaleny při příletu.  Ve vnitrozemí se jednalo převážně o neregulérní 

doklady k cestování – cestovní pasy (Nigérie, Ukrajiny, Slovenska a Slovinska), průkazy 

totožnosti občana (Rumunska, České republiky, Maďarska, Slovenska a Bulharska)  

a povolení k pobytu (Švýcarska). Většina těchto dokladů byla odhalena při pobytových 

kontrolách zaměřených na odhalování neoprávněného zaměstnávání cizinců a na 

dodržování pobytového režimu. Z dokladů jiných se jednalo zejména o řidičské průkazy 

(České republiky a Polska), technické průkazy a osvědčení o registraci vozidla (České 

republiky a Bulharska) a rejstříky trestů (Ukrajiny).  

 

 Březen 2018 

Za měsíc březen 2018 bylo na inspektorátech cizinecké policie na mezinárodních 

letištích u 10 osob zjištěno celkem 32 neregulérních dokladů.  Z tohoto počtu se jednalo  

o 29 neregulérních dokladů k cestování a o 3 neregulérní doklady jiné. Všechny případy 

byly zjištěny opět na Inspektorátu cizinecké policie Praha – Ruzyně (příloha – tabulka 

číslo 5.). 

Neregulérní doklady k cestování:  

Cestovní pas – byl odhalen 1 padělek identifikační strany cestovního pasu 

Rumunska u státního příslušníka Albánie. 

Průkazy totožnosti občana – byly odhaleny 3 neregulérní průkazy totožnosti 

občana. Z toho byly 2 bianco odcizené, neboli neoprávněně personalizované průkazy 

totožnosti občana Itálie, ve kterých byla pozměněna čísla průkazů, a 1 padělaný průkaz 

totožnosti občana Řecka. Všechny doklady předložili státní příslušníci Albánie.  

Zvláštní pasy – byly odhaleny 4 padělané zvláštní pasy Turecka u 4 státních 

příslušníků Turecka. 

Přechodová razítka – bylo odhaleno 17 padělaných přechodových razítek;   

5 přechodových razítek Spojeného království, 4 Itálie a 4 Turecka Všechna byla zjištěna 

v padělaných zvláštních pasech Turecka. Dále bylo zjištěno po jednom přechodovém 

razítku České republiky, Itálie, Rumunska a Slovenska. Razítka byla odhalena  

v cestovním pasu Ruska u státního příslušníka Ruska. Aby nedošlo ke zkreslení 

statistických výstupů, bylo ve statistice vykázáno po 1 přechodovém razítku z každého 

státu v jednotlivých pasech. Razítek bylo tedy odhaleno celkem 37 – 12 přechodových 



47 

 

razítek Turecka, po 6 přechodových razítkách Slovenska a Itálie, 5 přechodových razítek 

Spojeného království a po 4 razítkách České republiky a Rumunska. 

Víza – byla odhalena 4 padělaná víza Spojeného království v padělaných 

zvláštních pasech Turecka. 

Neregulérní doklady zachycené ve vnitrozemí České republiky za měsíc březen 2018  

 Za měsíc březen 2018 bylo u 105 osob zjištěno celkem 116 neregulérních 

dokladů.  Z tohoto počtu se jednalo o 82 neregulérních dokladů k cestování  

a 34 neregulérních dokladů jiných (příloha – tabulka číslo 6.). 

V měsíci březnu 2018 bylo odhaleno na vnější schengenské hranici a ve vnitrozemí 

České republiky celkem 148 neregulérních dokladů u 115 osob. Z hlediska právní 

kvalifikace se jednalo o 105 trestných činů, 36 přestupků a 7 případů bylo řešeno jiným 

způsobem. Na vnější schengenské hranici se jednalo o neregulérní doklady k cestování  

– cestovní pas (Rumunska), zvláštní pasy (Turecka), vízové štítky (Velké Británie)  

a přechodová razítka (Velké Británie, Itálie a Turecka). Z dokladů jiných se jednalo  

o řidičské průkazy (Gruzie a Rumunska). Doklady byly odhaleny nejčastěji při příletu.  

Ve vnitrozemí se jednalo převážně o neregulérní doklady k cestování – cestovní pasy 

(Rumunska, České republiky a Jihoafrické republiky), průkazy totožnosti občana 

(Rumunska, České republiky, Maďarska, Slovenska a Bulharska) a povolení k pobytu 

(České republiky). Většina těchto dokladů byla odhalena při pobytových kontrolách 

zaměřených na odhalování neoprávněného zaměstnávání cizinců a na dodržování 

pobytového režimu. Z dokladů jiných se jednalo zejména o řidičské průkazy (Rumunska, 

České republiky a Srbska), zdravotní pojištění (Slovenska a České republiky) a rejstříky 

trestů (Uzbekistánu). 

 

 Duben 2018 

Za měsíc duben 2018 byly na inspektorátech cizinecké policie na mezinárodních 

letištích u 2 osob zjištěny 2 neregulérní doklady. Jednalo se pouze o neregulérní doklady  

k cestování a oba případy byly zjištěny na Inspektorátu cizinecké policie Praha - Ruzyně.  

 

 



48 

 

Neregulérní doklady k cestování:  

Průkaz totožnosti občana – byl zjištěn 1 padělaný průkaz totožnosti občana 

Slovinska u státního příslušníka Maroka, který byl deportován z Kyjeva, kam odletěl  

z České republiky na tento neregulérní doklad. 

Přechodové razítko – byla odhalena 2 padělaná přechodová razítka Německa  

v cestovním pasu Turecka u státního příslušníka Turecka, který chtěl odcestovat  

do Istanbulu. Aby nedošlo ke zkreslení statistických výstupů, bylo ve statistice vykázáno 

pouze 1 přechodové razítko, neboť obě přechodová razítka se nacházela v jednom 

cestovním pasu. 

Neregulérní doklady zachycené ve vnitrozemí České republiky za měsíc duben 2018  

Za měsíc duben 2018 bylo u 67 osob zjištěno celkem 73 neregulérních dokladů.  

Z tohoto počtu se jednalo o 50 neregulérních dokladů k cestování a 23 neregulérních 

dokladů jiných (příloha – tabulka číslo 7.). 

V měsíci dubnu 2018 bylo odhaleno na vnější schengenské hranici a ve vnitrozemí 

České republiky celkem 75 neregulérních dokladů u 69 osob. Z hlediska právní 

kvalifikace se jednalo o 64 trestných činů, 8 případů řešených jiným způsobem  

a 3 přestupky. Na vnější schengenské hranici se jednalo o neregulérní doklady k cestování 

– průkaz totožnosti občana (Slovinska) a přechodová razítka (Německa). Z dokladů 

jiných nebyl zaznamenán žádný doklad. Doklady byly odhaleny při příletu a odletu.   

Ve vnitrozemí se jednalo převážně o neregulérní doklady k cestování – cestovní pasy 

(Velké Británie, Ghany, Mexika a Španělska) a průkazy totožnosti občana (Rumunska  

a Slovinska). Většina těchto dokladů byla odhalena při pobytových kontrolách 

zaměřených na odhalování neoprávněného zaměstnávání cizinců a na dodržování 

pobytového režimu. Z dokladů jiných se jednalo zejména o řidičské průkazy (Rumunska, 

Mexika a Itálie) a rejstříky trestů (Uzbekistánu). 

 

 Květen 2018 

Za měsíc květen 2018 bylo na inspektorátech cizinecké policie na mezinárodních 

letištích u 18 osob zjištěno celkem 25 neregulérních dokladů.  Jednalo se pouze  

o neregulérní doklady k cestování. Všechny případy byly zjištěny opět na Inspektorátu 

cizinecké policie Praha – Ruzyně (příloha – tabulka číslo 8.). 



49 

 

Neregulérní doklady k cestování:  

Cestovní pasy – bylo odhaleno 5 padělků identifikační strany a výměny fotografie 

cestovních pasů. Dále 3 cestovní pasy Bulharska, které předložili státní příslušníci 

Turecka a Íránu a po 1 cestovním pasu Rumunska, ten byl odhalen u státního příslušníka 

Albánie a Kostariky, který byl zjištěn u státního příslušníka Kolumbie. 

Průkazy totožnosti občana – bylo odhaleno 7 neregulérních průkazů totožnosti 

občana. Z toho byly 2 padělané a 1 pozměněný průkaz totožnosti občana Itálie. 

Prokazovali se jimi státní příslušníci Albánie. Dále byly 2 pozměněné průkazy totožnosti 

občana Litvy u státních příslušníků Gruzie a Ukrajiny a po 1 padělaném průkazu 

totožnosti občana Rumunska. Ten byl odhalen u státního příslušníka Albánie. Poslední 

byl zneužitý průkazu totožnosti občana Belgie. Předložila stání příslušnice Konga. 

Povolení k pobytu – byla odhalena 2 pozměněná povolení k pobytu Belgie. 

Předložily je státní příslušnice Demokratické republiky Kongo. 

Víza – bylo odhaleno 7 neregulérních víz. Byla padělaná 3 víza Itálie u státních 

příslušníků Íránu a 1 pozměněné vízum Polska, která předložil státní příslušník Vietnamu 

a padělané vízum Francie, tím se prokazovala se jím státní příslušnice Alžírska, 

Singapuru a Číny. 

Přechodová razítka – byla odhalena 4 neregulérních přechodová razítka;   

2 padělaná razítka Belgie, ta byla u státních příslušnic Demokratické republiky Kongo  

a 1 pozměněné datum u razítka Rumunska a to u státního příslušníka Albánie. Také bylo 

zjištěno 1 padělané razítku Polska u státního příslušníka Vietnamu.  Aby nedošlo ke 

zkreslení statistických výstupů, bylo ve statistice vykázáno po 1 přechodovém razítku  

z každého státu v jednotlivých pasech; razítek bylo odhaleno celkem  

33 (29 přechodových razítek Rumunska a po 2 přechodových razítkách Belgie a Polska). 

Neregulérní doklady zachycené ve vnitrozemí České republiky za měsíc květen 2018 

Za měsíc květen 2018 bylo u 83 osob zjištěno celkem 128 neregulérních dokladů.   

Z tohoto počtu se jednalo o 95 neregulérních dokladů k cestování a 33 neregulérních 

dokladů jiných (příloha – tabulka číslo 9.). 

V měsíci květnu 2018 bylo odhaleno na vnější schengenské hranici a ve vnitrozemí 

České republiky celkem 153 neregulérních dokladů u 101 osob. Z hlediska právní 



50 

 

kvalifikace se jednalo o 107 trestných činů, 26 přestupků a 20 případů bylo řešeno jiným 

způsobem. 

 

 Červen 2018  

Za měsíc červen 2018 bylo na inspektorátech cizinecké policie na mezinárodních 

letištích u 12 osob zjištěno celkem 13 neregulérních dokladů.  Z tohoto počtu se jednalo  

o 12 neregulérních dokladů k cestování a o 1 neregulérní doklad jiný. Na Inspektorátu 

cizinecké policie Praha – Ruzyně bylo odhaleno 10 dokladů a na Inspektorátu cizinecké 

policie Brno – Tuřany 3 doklady (příloha – tabulka číslo 10.).  

Neregulérní doklady k cestování:  

Cestovní pasy – bylo odhaleno 6 neregulérních cestovních pasů. Byly 3 padělané 

pasy Itálie, které předložili státní příslušníci Syrské arabské republiky. Pozměněný 

cestovní pas Francie a byl odhalen u státní příslušnice Demokratické republiky Kongo. 

Dále byl zneužitý pas Německa u státního příslušníka Palestiny a 1 pozměněný pas 

Turecka. 

Průkazy totožnosti občana – byly odhaleny 4 neregulérní průkazy totožnosti 

občana. Z toho byly 3 pozměněné průkazy totožnosti občana Itálie, kterými  

se prokazovali státní příslušníci Albánie a 1 zneužitý průkaz totožnosti občana České 

republiky, a ten byl zjištěn u státního příslušníka Slovenska. 

Povolení k pobytu – byla odhalena 2 neregulérní povolení k pobytu. První 

padělané povolení k pobytu Řecka předložil státní příslušník Iráku a pozměněné povolení 

k pobytu Francie předložila státní příslušnice Demokratické republiky Kongo.  

Neregulérní doklady zachycené ve vnitrozemí České republiky za měsíc červen 2018  

 Za měsíc červen 2018 bylo u 89 osob zjištěno celkem 120 neregulérních dokladů.   

Z tohoto počtu se jednalo o 64 neregulérních dokladů k cestování a 56 neregulérních 

dokladů jiných (příloha – tabulka číslo 11.). 

V měsíci červnu 2018 bylo odhaleno na vnější schengenské hranici a ve 

vnitrozemí České republiky celkem 133 neregulérních dokladů u 101 osob. Z hlediska 

právní kvalifikace se jednalo o 66 trestných činů, 20 přestupků a 47 případů bylo řešeno 

jiným způsobem. Na vnější schengenské hranici se jednalo o neregulérní doklady  

k cestování – e-pasy (Itálie, Francie), průkazy totožnosti občana (Itálie) a povolení  



51 

 

k pobytu (Řecka, Francie). Z dokladů jiných se jednalo o řidičský průkaz (České 

republiky). Doklady byly odhaleny při příletu a odletu.  Ve vnitrozemí se jednalo 

převážně o neregulérní doklady k cestování – průkazy totožnosti občana (Rumunska, 

Maďarska a Bulharska) a povolení k pobytu (České republiky). Většina těchto dokladů 

byla odhalena při pobytových kontrolách zaměřených na odhalování neoprávněného 

zaměstnávání cizinců a na dodržování pobytového režimu. Z dokladů jiných se jednalo 

zejména o řidičské průkazy (Rumunska a Srbska) a rejstříky trestů (Uzbekistánu). 

 

Shrnutí 

V oblasti dokladů k cestování je třeba se soustředit na bezpečnostní prvky 

evropských dokladů, průkazy totožnosti občana, cestovní pasy, povolení k pobytu, vízové 

štítky a přechodová razítka.  Pozor na cestovní e-pasy Maďarska vedené v informačních 

systémech. V oblasti jiných druhů dokladů je třeba soustředit se na provedení předtisků, 

podtisků a personalizace, zejména řidičské průkazy, u papírových listin především na 

mokrá ověřovací razítka a kolkové známky.   

Trendem ve vnitrozemí při odhalování neregulérních, především padělaných, 

průkazů totožnosti jsou především občané Rumunska, Bulharska, České republiky, 

Slovenska, Maďarska a Litvy, ve většině případů jsou předkládány ze strany státních 

příslušníků Ukrajiny.  

Na hraničním přechodu Praha Ruzyně je nejčastější trend v předkládání 

neregulérních dokladů Itálie, a to především průkazů totožnosti občana, ze strany státních 

příslušníků Albánie při odletu do Spojeného království. Dále je časté předkládání různých 

neregulérních dokladů Řecka, Francie, České republiky a Německa. 

Úkoly inspektorátů v oblasti ochrany vnějších hranic a na úseku bezpečnosti 

civilního letectví se prozatím daří uspokojivě plnit. 

Srovnání předchozích let ukázalo, že stále dochází k nárůstu počtu odbavených 

osob na mezinárodním letišti Praha Ruzyně a proto je logické, že tím se zvyšují případy, 

kdy se osoby snaží využít většího množství cestujících, do kterého se lépe schovají  

a jejich šance překročit státní hranici s neregulérním dokladem je samozřejmě také vyšší.  



52 

 

 

 

 

 

  

Obrázek číslo 1. -meziroční srovnání odbavených cestujících  



53 

 

ZÁVĚR 

Cílem této práce bylo bližší seznámení s problematikou cizinecké policie v oblasti 

padělání a pozměňování dokladů občanů Evropské unie. Vzhledem k tomu, že je tato 

problematika značně složitá, vyžaduje jako v každém oboru zkušenosti a to hlavně  

z praxe, ale zároveň i určité znalosti, týkající se právních předpisů a interních pokynů 

 a nařízení. Neopomenutelné jistě nejsou ani prostředky a vybavení, umožňující 

odhalování padělaných dokladů. Těmito prostředky disponují policisté při vykonávání 

své policejní činnosti.  Padělatelství je v současnosti na vysoké úrovni, a proto jsou 

některé padělky jen těžko rozpoznatelné bez speciální techniky, kterou mají policisté 

cizinecké policie k dispozici.  

Padělatelé se zejména zaměřují na cestovní doklady, které mají minimální počet 

jistících prvků a je snadné tyto doklady lehce padělat či pozměnit. Některé doklady mají 

mizivé zabezpečení, proto si je osoby s úmyslem nelegálně překročit státní hranice  

či pobývat na území států Evropské unie opatřují. Přílivem migrantů z třetích 

zemí, nesplňujících podmínky pro udělení legálního pobytu na území Evropské unie, se 

zvyšuje počet osob, které mají o tyto doklady pochopitelně nemalý zájem. Jsou ochotni  

v mnoha případech zaplatit padělatelům značné finanční částky, aby do států Evropské 

unie mohli nelegálně vstoupit a v tomto prostoru pobývat. Na základě těchto získaných 

poznatků bakalářská práce seznamuje s jistícími prvky jednotlivých dokladů a s možnými 

způsoby jejich padělání.  

V praktické části bakalářské práce jsou popsána Odborná vyjádření, zpracovaná 

na Inspektorátu cizinecké policie Praha Ruzyně specialisty na odhalování padělaných  

a pozměněných cestovních dokladů. Nemalý podíl při odhalovaní těchto dokladů mají  

i ostatní policisté, kteří jsou zařazeni v první kontrolní linii. Tato linie představuje 

zpravidla prvotní kontrolu při překračování státních hranic, ale obdobná činnost se může 

týkat i policistů zařazených na ostatních oddělení Policie ČR na území celého státu. 

Zpracování analytických informací ukázalo, že v oblasti padělání a pozměňování dokladů 

jsou nejčastějšími doklady právě ty, které jsou vydávané státy Evropské unie.  

Bakalářská práce byla zpracována prostřednictvím poznatků vlastní praxe  

a analýzou činnosti dalších odborných pracovníků, kteří se v současné době zabývají 

problematikou posuzování pravosti cestovních dokladů a její využití v praxi.  



54 

 

LITERATURA 

Knihy a monografie: 

VLÁČIL, Jiří. Právo na vstup a pobyt na území členských států Evropské unie. Praha: 

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2016. 154 s. ISBN 978-80-87975-52-7. 

ONDRUŠ, Radek. Průvodce cizineckým řízením se vzory procesních postupů správních 

úřadů a účastníků řízení podle stavu k 1. 1. 2005. Praha: Linde, 2005. 359 s. ISBN 80-

7201-516-8. 

PIKNA, Bohumil. Vnitřní bezpečnost v právu a politice Evropské unie. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016. 432 s. ISBN 978-80-7380-611-8. 

PIKNA, Bohumil. Evropský prostor svobody, bezpečnosti a práva - Prizmatem 

Lisabonské smlouvy. Praha: Linde, 2012. 435 s. ISBN 978-80-7201-889-5. 

ČIŽINSKÝ, Pavel. Cizinecké právo. Praha: Linde, 2012. 373 s. ISBN: 978-80-7201-887-

1. 

DUŠEK, J. Metodika pro tvorbu bakalářských prací VŠERS. České Budějovice: Vysoká 

škola evropských a regionálních studií, 2017.  

 

Elekronické dokumenty: 

1. EVROPSKÁ UNIE – Cíle a hodnoty Evropské unie [online] [cit. 2018-12-01]. 

Dostupné z: https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-in-brief_cs 

2. ČLENSKÉ STÁTY EVROPSKÉ UNIE - Wikipedia [online] [cit. 2018-12-01] 

Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie 

3. SCHENGENSKÝ PROSTOR - Wikipedia [online] [cit. 2018-12-01]. Dostupné  

z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie #Geografie 

4. SCHENGENSKÝ PROSTOR - Euroskop [online] [cit. 2018-12-01]. Dostupné  

z: https://www.euroskop.cz/8755/sekce/cestovani-po-schengenu/ 

5.  SCHENGENSKÝ PROSTOR - Euroskop [online] [cit. 2018-12-01]. Dostupné  

z: https://www.euroskop.cz/8755/sekce/cestovani-po-schengenu/ 

https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-in-brief_cs
https://www.euroskop.cz/8755/sekce/cestovani-po-schengenu/
https://www.euroskop.cz/8755/sekce/cestovani-po-schengenu/


55 

 

6. HRANIČNÍ KONTROLA - Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)  

č. 399/2016, čl. 2/10, s. 6. 

7. VNITŘNÍ HRANICE - Ministerstvo vnitra České republiky [online] [cit. 2018-12-

01]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-

slovnik.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D 

8. POBYTOVÁ KONTROLA  - ČESKO. Zákon č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na 

území ČR § 167/1d). Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-326 

 

9. POBYTOVÁ KONTROLA - ČESKO.  Zákon č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na 

území ČR § 167/1d). Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-273 

 

10. TRESTNÉ ČINY – ČESKO. Zákon č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území 

České republiky § 156/1 písm. j,k,l,m,n, ve znění pozdějších předpisů. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-326 

11. TRESTNÉ ČINY – ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník § 348. Dostupné 

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40 

12. TRESTNÉ ČINY – ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník § 349. Dostupné 

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40 

13. TRESTNÉ ČINY – ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník § 340. Dostupné 

z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40 

14. CESTOVNÍ DOKLAD - ČESKO. Zákon číslo 329/1999 Sb. o cestovních 

dokladech § 2,3. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-329 

15. DRUHY CESTOVNÍCH DOKLADŮ - Zákon číslo 329/1999 Sb. o cestovních 

dokladech § 5. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-329 

16. PAPÍR DOKLADU - Svět tisku [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: 

http://www.svettisku.cz/buxus/generate_page.php?page_id=7267 

17. VODOZNAK - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: 

http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf 

18. TYPY VODOZNAKŮ - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné  

z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf 

19. MELÍROVACÍ ZAJIŠŤOVACÍ VLÁKNA - Prado – Glosář[online]. [cit. 2018-

12-10]. Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-

glossary/prado-glossary.pdf 

20. PLANŽETY - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné z: 

http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf 

http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D
http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-slovnik.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-326
file:///F:/Svět%20tisku%20%5bonline%5d.%20%5bcit.%202018-12-10%5d.%20Dostupné%20z:%20http:/www.svettisku.cz/buxus/generate_page.php%3fpage_id=7267
file:///F:/Svět%20tisku%20%5bonline%5d.%20%5bcit.%202018-12-10%5d.%20Dostupné%20z:%20http:/www.svettisku.cz/buxus/generate_page.php%3fpage_id=7267
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf


56 

 

21. ZABEZPEČUJÍCÍ PROUŽEK - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. 

Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-

glossary.pdf 

22. KNIHTISK - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné  

z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf 

23. OFSET - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné  

z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf 

24. HLUBOTISK - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné  

z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf 

25. SÍTOTISK - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné  

z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf 

26. RAŽBA - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-10]. Dostupné  

z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf 

27. MINITISK A MIKROTISK - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-12]. Dostupné 

z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf 

28. ANTIKOPÍROVACÍ RASTR - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-12]. 

Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-

glossary.pdf 

29. SOUTISKOVÁ ZNAČKA - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-12]. Dostupné 

z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf 

30. IRISOVÝ PŘECHOD BAREV - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-12]. 

Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-

glossary.pdf 

31. LASEROVÁ PERFORACE - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-12]. Dostupné 

z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf 

32. MECHANICKÁ PERFORACE - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-12]. 

Dostupné z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-

glossary.pdf 

33. FÓLIE - Prado – Glosář [online]. [cit. 2018-12-12]. Dostupné  

z: http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf 

34. KONTROLA DOKLADŮ - ČESKO. Zákon číslo 329/1999 Sb. o cestovních 

dokladech § 11. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-329 

 

http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf
http://www.consilium.europa.eu/prado/cs/prado-glossary/prado-glossary.pdf


57 

 

Zákony 

1. ČESKO. Zákon číslo 191/2016 Sb., o ochraně státních hranic České republiky 

 a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

2. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) číslo 399/2016 ze dne  

9. března 2019, kterým se stanoví kodex Unie o pravidlech upravujících 

přeshraniční pohyb osob (Schengenský hraniční kodex), v platném znění. 

3. ČESKO. Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 

a o změně některých zákonů. 

4. ČESKO. Zákon číslo 273/2008 Sb., o Policii České republiky. 

5. ČESKO. Zákon číslo 329/1999 Sb., o cestovních dokladech a o změně zákona  

číslo  283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů (zákon 

o cestovních dokladech). 

6. ČESKO. Zákon číslo 216/2002 Sb., o ochraně státních hranic České republiky  

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

7. ČESKO -  Zákon číslo 250/2016 ze dne 12. července 2016 o odpovědnosti  

za přestupky a řízení o nich. 

 

Ostatní zdroje 

Analytické informace Služby cizinecké policie 

 

Seznam obrázků 

Obrázek číslo 1. - meziroční srovnání odbavených cestujících  

 

 

 



58 

 

Seznam příloh 

Příloha I - tabulka číslo 1. – Státní příslušnost zjištěných neregulérních dokladů 

k cestování za měsíc leden 2018 zachycených na Inspektorátu cizinecké policie Praha 

Ruzyně. 

Příloha II – tabulka číslo 2. -  Státní příslušnost zjištěných neregulérních dokladů 

k cestování za měsíc leden 2018 zachycených ve vnitrozemí. 

Příloha III - tabulka číslo 3. – Státní příslušnost zjištěných neregulérních dokladů 

k cestování za měsíc únor 2018 zachycených na Inspektorátu cizinecké policie Praha 

Ruzyně. 

Příloha IV – tabulka číslo 4. -  Státní příslušnost zjištěných neregulérních dokladů 

k cestování za měsíc únor 2018 zachycených ve vnitrozemí. 

Příloha V - tabulka číslo 5. – Státní příslušnost zjištěných neregulérních dokladů 

k cestování za měsíc březen 2018 zachycených na Inspektorátu cizinecké policie Praha 

Ruzyně. 

Příloha VI – tabulka číslo 6. -  Státní příslušnost zjištěných neregulérních dokladů 

k cestování za měsíc březen 2018 zachycených ve vnitrozemí. 

Příloha VII – tabulka číslo 7. -  Státní příslušnost zjištěných neregulérních dokladů 

k cestování za měsíc duben 2018 zachycených ve vnitrozemí. 

Příloha VIII - tabulka číslo 8. – Státní příslušnost zjištěných neregulérních dokladů 

k cestování za měsíc květen 2018 zachycených na Inspektorátu cizinecké policie Praha 

Ruzyně. 

Příloha IX – tabulka číslo 9. -  Státní příslušnost zjištěných neregulérních dokladů 

k cestování za měsíc květen 2018 zachycených ve vnitrozemí 

Příloha X - tabulka číslo 10. – Státní příslušnost zjištěných neregulérních dokladů 

k cestování za měsíc červen 2018 zachycených na Inspektorátu cizinecké policie Praha 

Ruzyně. 

Příloha XI – tabulka číslo 11. -  Státní příslušnost zjištěných neregulérních dokladů 

k cestování za měsíc červen  2018 zachycených ve vnitrozemí 

  



59 

 

PŘÍLOHY 

Příloha I – tabulka číslo 1. 

 

 

Příloha II – tabulka číslo 2.  

 

 

 

 

Příloha III – tabulka číslo 3.  

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

Příloha III – tabulka číslo 3.  

 

 

 

Příloha IV – tabulka číslo 4.  

 

 

 

 



61 

 

Příloha V – tabulka číslo 5.  

 

 

 

Příloha VI – tabulka číslo 6.  

 

 

 

 

 



62 

 

Příloha VII – tabulka číslo 7.  

 

 

 

Příloha VIII – tabulka číslo 8.  

 

 

 

 



63 

 

Příloha IX – tabulka číslo 9.  

 

 

 

Příloha X – tabulka číslo 10.  

 

 

 

 



64 

 

 

Příloha XI – tabulka číslo 11.  

 

 


